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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
do  vašich rukou se dostává tradiční měst-
ský časopis, který jistě doprovázel nejednu 
prožitou chvíli v  minulosti. V  prvním oka-
mžiku si možná mnozí z vás mysleli, že jde 
o tiskovinu novou. Hláska totiž nyní změnila 
svou podobu. Myslím, že omládla. Stala se 
svou grafickou podobou přitažlivější, ba-
revnější. Tento zásah se však nezastavil jen 
u vzhledu. Promítl se i do obsahu. Množství 
informací narostlo, a jak sami právě nyní vi-
díte, Hláska se vrací jak k opavské minulosti, 
široce reflektuje přítomnost, tak v některých 
momentech hledí k časům budoucím. 
Vedení města intenzivně pracuje na  konečné podobě progra-
mového prohlášení rady. Je tvořeno tak, aby nejen zachytilo širší 
vize, ale aby obsahovalo i  zcela konkrétní údaje. Konec konců 
jeho poněkud redukovaná podoba bude otištěna v  některém 
z  příštích čísel tohoto časopisu. Celé bude umístěno na  webu 
města (www.opava-city.cz), což každému občanovi umožní kon-
frontovat záměry vedení města s jejich realizací. Zkrátka – základ 
pro věcné a konkrétní hodnocení. 
V  polovině prosince byly vypsány kulturní a  sportovní granty 
města. Posledního ledna se uzavřelo jejich podávání. Nyní na-
stoupí čas vyhodnocování. Věříme, že  všichni, kteří příspěvek 
od  města obdrží, přispějí k  příznivému rozvoji Opavy ve  vyty-
povaných oblastech v roce 2011. Jsme přesvědčeni, že otevřená 
grantová soutěž náleží k optimálním způsobům rozdělování ve-
řejných prostředků.  
V  budově divadla vrcholí práce dokončující jeho rekonstruk-
ci. Slavnostní otevření je naplánováno na  17. února, slavnostní 
premiéra současné „půlsezony“ - opera Samson a Dalila, spoje-
ná s předáním cen OPAVSKÉ THÁLIE 2009/2010 je naplánována 
na 27. února. Mnoho milovníků kultury na divadelní představení 
již netrpělivě čeká a přiznávám, že k nim náležím i já. Takže ještě 
chvíli a opona bude opět vytažena.
Vedení města zároveň připravuje velmi prestižní událost. 
Do  Opavy při příležitosti inaugurace českého překladu Jeruza-
lémské bible přijede primas český a arcibiskup pražský Dominik 
Duka. Půjde vůbec o historicky první návštěvu Opavy v případě 
českého primase. 
Na závěr malé ohlédnutí na počátek roku. Vánoční čas uzavírají 
Tři králové. I  letos tomu takto bylo a  tito tři východní mudrco-
vé navštívili město, mnohé domácnosti a  samozřejmě i Hlásku. 
Návštěvu doplňovala tradiční sbírka opavské Charity, tentokráte 
byla zaměřena na  potřeby seniorů. Moudré rozhodnutí „králů“ 
i těch, kteří přispěli k  jejímu úspěchu. Dar přeci vždy přináší ra-
dost i dárci. 
Přeji všem pěkné únorové dny 

Zdeněk Jirásek 
primátor
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Dalších 12 milionů korun pro Kateřinky
Řídící výbor Integrovaného plánu rozvoje města pro sídliště Kateřinky 
se už potřetí zabýval žádostmi majitelů domů a bytů o dotace na za-
teplování, opravy výtahů či střech.
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Skončila Tříkrálová sbírka
Tři králové v lednu obcházeli Opavou. Výtěžek charitativní sbírky 
půjde na péči o seniory a na nemocné v charitní péči. 
strana 13

Výstava roku? Krištof Kintera
Výstavní galerie Obecního domu zve na jednu z nejzajímavějších 
výstav, na kterou bude letos možné v Opavě zajít.
foto: archiv Krištofa Kintery
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Opava přivítá 
primase českého
Opava v únoru přivítá 
hlavu české katolické 
církve, arcibiskupa Do-
minika Duku. Ilustrační 
foto: Tomáš Elis.
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Slezské divadlo zahájí divadelní sezonu
Slezské divadlo ukončilo více než půlroční technologickou moderni-
zaci a zve všechny Opavany na „jarní“ divadelní sezonu.
Strany 20 a 21

Osobnosti ve jménech opavských ulic
Památku pátera Ondřeje Pavlíka dnes připomíná Pavlíkova ulice neda-
leko Slezské nemocnice (na snímku sedí Ondřej Pavlík jako třetí zleva).
strana 17
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Opava hostí významnou církevní návštěvu: 
arcibiskupa Dominika Duku 
Historicky první návštěva nejvyššího současného představitele české katolické církve v Opa-
vě, arcibiskupa Dominika Duky, se uskuteční v uskuteční 10. února. Arcibiskup do Opavy 
přijede při příležitosti slavnostní inaugurace českého překladu Jeruzalémské bible.

Společně Dominikem Dukou přijede do Opa-
vy i  další význačný katolický představitel. 
Na  inauguraci dorazí primas polský, emeritní 
arcibiskup Henryk Muszyński. 
Nejvyšší představitelé české a polské katolic-
ké církve se sejdou společně s vedením měs-
ta Opavy a  dalšími pozvanými hosty v  Sále 
purkmistrů Obecního domu v Opavě. Hlavní 
program akce začne ve 13.30, kdy hosty uví-
tají primátor Zdeněk Jirásek a  rektor Slezské 
univerzity Rudolf Žáček. Ve 14 hodin předne-
se přednášku primas polský, ve  14.30 bude 

hovořit o Jeruzalémské biblické škole arcibis-
kup Duka. Po hlavních hostech vystoupí ješ-
tě překladatelé Jeruzalémské bible Dagmar 
a  František Xavera Halasovi a  bude otevřena 
volná diskuze.
A  co je vlastně Jeruzalémská bible, pro jejíž 
inauguraci českého překladu se celá slav-
nostní akce koná? Jde o  velmi kvalitní a  od-
borný překlad bible z původních jazyků, při-
čemž hlavní zásadou jeho tvůrců je nevnášet 
do  biblického překladu literární kvality, které 
nejsou vlastní originálu. Kromě toho obsa-

Únorové zastupitelstvo. 
Třetí řádné zasedání Zastupitelstva statutár-
ního města Opavy se uskuteční v  pondělí 
21. února od 15 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera v Opavě. Podrobnější 
informace o  programu jednání naleznete 
na  úřední desce Magistrátu města Opavy, 
na  plakátech a  na  webové adrese www.
opava-city.cz. 

Vedení města pořádá setkání s občany. 
Vedení města začne od února pořádat pra-
videlná setkání se zájemci z řad občanů pod 
názvem Otevřená radnice. Poprvé tato akce 
proběhne 2. února. „Akce Otevřená radnice 
bude spočívat v  tom, že  kompletní vedení 
města Opavy bude každou první středu 
v  měsíci k  dispozici občanům v  zasedací 
místnosti rady. Budeme od 15 hodin zodpo-
vídat dotazy týkající se vedení města, řešit 
různé podněty a  také diskutovat o  aktuál-
ních problémech města,“ uvedl primátor 
Opavy Zdeněk Jirásek s  tím, že  akce bude 
otevřená všem občanům města. 

Městská rada finišuje na společném 
prohlášení. 
Vedení města a  jeho zastupitelské kluby 
dopracovávají společné programové pro-
hlášení rady. Prohlášení bude obsahovat 
jak obecné vize a  postupy, tak některé 
konkrétní údaje. Poté, co prohlášení od-

Revitalizace největšího opavského sídliště pokračuje: řídící výbor Integrovaného plánu rozvoje 
města (IPRM) pro sídliště Kateřinky se už potřetí zabýval žádostmi majitelů domů a bytů o dotace 
na zateplování, opravy výtahů či střech. Žada-
telé se tentokrát ucházejí o dotace v celkové 
výši přes 12 milionů korun.

Opavští radní schválili v první polovině ledna nové zásady pro 

nájem městských pozemků, kterými se změní výše nájmů. 

Řídící výbor žádosti projednal a  poté žádosti 
podpořili opavští radní. „Tato výzva byla specific-
ká tím, že se v jejím rámci mohlo žádat o největší 
objem finančních prostředků. Mezi žádostmi o do-
tace se poprvé objevila i žádost týkající se zateplení 
domu, dosud to byly pouze žádosti o rekonstrukci 
výtahů,“ uvedl manažer IPRM a vedoucí odboru 
rozvoje města a strategického plánování Magis-
trátu města Opavy Petr Šnejdar. 
Projednáním v radě ještě celá věc nekončí. Do-
tace jsou totiž zprostředkovávány ministerstvem 
pro místní rozvoj. Žadatelé, ať už to jsou bytová 
družstva nebo sdružení vlastníků jednotek, fi-

Při určování cen pozemků v Opavě vycházeli 
radní z cenového věstníku Ministerstva financí 
ČR z roku 2009, jehož součástí je seznam zboží 
s regulovanými cenami. Změny se týkají pře-
devším cen za  pronájmy zahrad u  obytných 
domů, pozemky pod obytnými garážemi 
nebo za pronájmy pozemků v zahrádkářských 
osadách. Všichni nájemci budou o změně pí-
semně informováni do konce února.
Poplatek za  roční pronájem zahrad u  obyt-

Lidé v Kateřinkách si letos rozdělí z dotací 
na opravy přes 12 milionů korun

Radní schválili nové zásady pro nájem 
městských pozemků

nanční prostředky obdrží přímo z ministerstva. 
„Město u těchto žádostí hraje roli jakéhosi prostřed-
níka. Z objemu prostředků, které získalo pro revita-
lizaci sídliště Kateřinky, byly vyčleněny finance pro 
soukromé žadatele. Další kroky, včetně finančních 
toků, si budou zařizovat již sami žadatelé,“ upřesnil 
náměstek primátora Dalibor Halátek.
Žadatelé sice směřují své prosby o dotace na ří-
dící výbor, ale ten především posuzuje zpra-
cování žádostí a  zda mohou být postoupeny 
dále. Pokud žádosti na ministerstvu uspějí, bude 
možné všechny projekty realizovat ještě v prů-
běhu letošního roku.

ných domů a pozemků pod obytnými domy 
a garážemi se z 15 Kč za metr čtvereční zvýší 
na 35 Kč za metr čtvereční. Pronájem pozem-
ků v zahrádkářských osadách se z 2 Kč/m²/rok 
zvýší na 5 Kč/m²/rok a pozemky zastavěné za-
hradními domky v zahrádkářských osadách se 
z 6 Kč/m²/rok zvýší na 10 Kč/m²/rok.
„Pro letošní rok byly zohledněny ceny pro za-
hrádkářské osady proti cenám uvedeným v mi-
nisterském výměru na základě návrhu předsedy 

IPRM Kateřinky byl schválen v roce 2009 s tím, že se 
na sídlišti může investovat až 270 milionů korun. 
Více než polovina peněz je určena na veřejná pro-
stranství, dvě pětiny financí pak na bytové domy.  
Na revitalizaci veřejného prostranství získalo město 
dotaci ve výši 134 milionů korun a na bytové domy 
ve výši více než 44 milionů korun. Z veřejných pro-
stranství byly již realizovány 3 projekty, další bude 
realizován v letošním roce. Za dotace již byly zre-
konstruovány výtahy v sedmi domech s celkovou 
dotací 7,44 milionu korun. Město se zavázalo vy-
čerpat přidělené finanční prostředky v rámci IPRM 
Kateřinky do konce roku 2015.

Českého zahrádkářského svazu - základní orga-
nizace Opava-Město,“ upozornila vedoucí od-
dělení správy a evidence pozemků opavské-
ho magistrátu Bronislava Hrbáčová.
Výše nájmu pozemků za  účelem podnikání 
není ve  výměru ministerstva financí a  radní 
jej schválili takto: v katastrálním území Opava-
-Město se pronájem ze  100 Kč/m²/rok zvýší 
na 200 Kč/m²/rok; na území Opava-Předměstí 
se pronájem změní ze 60 korun na 150 korun 
Kč; na  území Kateřinky u  Opavy, Kylešovice 
a  Jaktař stoupne ze  40 korun na  150 korun. 
Nižší sazba bude v městských částech, kde se 
tarif změní ze 40 korun na 100 korun.
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři našeho 
měsíčníku, loni na jaře jsme vyhlásili výběro-
vé řízení na novou podobu Hlásky. Časopisu, 
se kterým se v různých formách potkáváte už 
šestnáctým rokem. Dnes se setkáváte s  prv-
ním číslem další vydavatelské řady.
Někteří lidé si možná ještě budou pamato-
vat, jak vypadala Hláska v  roce 2005. Tedy 
před pouhými pěti lety. Černobílý tisk, strohý 
úřední jazyk. Hláska od té doby prošla zásadní 
proměnou: nabídla neotřelý a  zajímavý de-
sign a změnila se v kvalitní městský a radniční 
informační zpravodaj, který zprostředkovává 
zprávy z  magistrátu, z  města a  nabízí servis 

připravovaných akcí. O úrovni časopisu svěd-
čí, že v nové podobě obdržel prestižní oceně-
ní TOP RATED za nejvyšší profesionální úroveň 
v celostátní soutěži Zlatý středník.
Po  zdařilé proměně dnes Hláska přichází 
s další obměnou, s větším počtem stran a no-
vými či zajímavými staronovými rubrikami. 
Hláska je vydávána magistrátem, ale snaží 
se veřejnosti sloužit jako zpravodaj a ne jako 
prostředek pro vyřizování politických sporů. 
Zajímala a zajímá se o opavské talenty, ať už 
studijní, umělecké či sportovní, zajímala a za-
jímá se o to, co dělají lidé pro své město a co 
město dělá pro lidi, sleduje rozhodnutí úřed-

níků, rady a  zastupitelů, která mají dopady 
na život ve městě.
Poděkování za pomoc při výběru nové podo-
by, za rady, připomínky a postřehy patří tisko-
vému mluvčímu města Bruntál Jiřímu Ond-
ráškovi, přednímu krajskému novináři Josefu 
Gabzdylovi, galeristce Dagmar Hlubučkové, 
bývalému novináři, vydavateli a  dnes učiteli 
mediální gramotnosti Ivoši Mludkovi a všem 
dalším lidem, kteří věnovali svůj čas a nápady 
při přípravě Hlásky. 
Redakční rada Hlásky: Jan Šindler, Silvie Vltavská, 
Petr Rotrekl, Petr Šnejdar, Monika Štěpánková, 
Eva Hrdličková, Lubomír Měch a Tomáš Elis

huje kniha úvody k  jednotlivým kapitolám 
a  bohatý poznámkový aparát. Jeruzalémská 
bible vznikla z  mnohaleté práce především 
francouzských badatelů v rámci Jeruzalémské 
biblické školy založené na  konci 19. století. 
Česká verze Jeruzalémské bible vznikla me-
todou srovnávacího překladu z  francouzšti-
ny a  původních biblických jazyků. Manželé 
Dagmar a  František X. Halasovi zahájili práci 
na  českém překladu v  roce 1980. Kompletní 
jednosvazková Jeruzalémská bible v  českém 
jazyce vyšla v listopadu roku 2009.

souhlasí kluby zastupitelů a městská rada, 
bude zveřejněno na  městském webu. 
Podstatnou část uveřejníme i  v  časopise 
Hláska. 

Opavští radní obnovili funkci rom-
ského poradce. 
Radnice bude mít od  1. března romského 
poradce. O  obnovení této pracovní pozice 
rozhodli radní na  lednovém zasedání. Tuto 
práci loni vykonával terénní pracovník. „Po-
zici romského poradce vnímám jako velmi 
důležitou. Romský poradce má kromě ji-
ného pomáhat v překonávání dlouhodobě 
budované nedůvěry mezi úřadem a  rom-
skou komunitou,“ uvedla 1. náměstkyně 
primátora Pavla Brady. Romský poradce by 
měl zpracovávat analýzy zaměstnanosti, 
vzdělání, sociální situace, bydlení, zdravotní 
péče a jiných aspektů v romských komuni-
tách. Měl by navrhovat opatření, která smě-
řují ke včlenění romských komunit do soci-
álních vazeb měst a  obcí,  nebo zajišťovat 
komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými 
Romy a  romskými rodinami a  orgány sa-
mosprávy či jinými institucemi realizujícími 
aktivity v oblasti integrace příslušníků rom-
ských komunit.

Město pronajme volné prostory 
v městských lázních. 
Statutární město Opava pronajme dva ne-

bytové prostory. V prvním případě jde o bý-
valou masérnu o velikosti 11,97 m², která se 
nachází ve  zvýšeném přízemí v  městských 
lázních. Druhý prostor o  výměře 17,29 m2, 
bývalé kadeřnictví, je umístěn ve  stejné 
budově v  prvním patře naproti schodiš-
tě. Podrobné informace o  pronájmu podá 
všem zájemcům p.  Mikeska na  tel. čísle 
553 627 688.

Pronájem nebytových prostor ve Sle-
zance.
Statutární město Opava pronajme nebyto-
vé prostory v  obchodním centru Slezanka 
o  výměře: 65 m2 v  přízemí (vedle drogerie 
Rossmann), 150 m2 v  1. patře s  výhledem 
na  náměstí, 290 m2 v  1. patře s  výhledem 
na  náměstí. Nebytové prostory lze po  do-
hodě pronajmout i  v  menších výměrách. 
Zájemci se mohou hlásit p. Vltavskému, tel.: 
731 144 902, e-mail: pavel.vltavsky@opava-
-city.cz. 

Město pronajme byty. 
Od 1. do 28. února bude na úřední desce ma-
gistrátu zveřejněno oznámení o výběrovém ří-
zení na pronájem 4 uvolněných bytů v majet-
ku města. Jedná se o byt 1+0 na Masarykově tř. 
14 a tři byty 2+1 na adresách Mezi Trhy 3 a 8. 
Prohlídka bytů je 23. února v 9 hodin na adre-
se Mezi Trhy 3.  Dotazy vám zodpoví p. Lehnert 
na tel. 553 756 804. 
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Město finišuje na plánu, podle
kterého se rozvíjí sociální služby
V těchto měsících vrcholí přípravné práce na dalším komunitním plánu, s jehož pomocí se 
město snaží smysluplně využít práci sociálních služeb v Opavě. Radnici jde o to, aby sociální 
služby pokryly co nejširší a praxí prověřenou poptávku po těchto aktivitách a aby ji nabízely 
co nejúčelněji.

Na vzniku Komunitního plánu rozvoje sociál-
ních a souvisejících služeb statutárního města 
Opavy na období 2011–2013 se podílelo více 
než sto lidí. Příprava se totiž neodehrává jen 
na  základě úředních podkladů, ale do  plánu 
jsou zapojeni lidé ze  sociálních organizací 
a své slovo mají i ti, kteří takové služby potře-
bují.

Příprava probíhala v  pěti pracovních skupi-
nách: Péče o osoby se zdravotními problémy, 
Péče o seniory, Péče o osoby se specifickými 
sociálními problémy, Péče o  národnostní 
menšiny a Péče o děti a rodinu. Kromě nich 
na  plánu pracovala koordinační skupina, 
která řeší problematiku, jež se prolíná všemi 
skupinami.

Tento plán je druhý takovéhoto druhu, který 
město připravilo. „Na  rozdíl od  Komunitního 
plánu rozvoje sociálních a  souvisejících služeb 
statutárního města Opavy na  období 2008–
2010 je stávající plán zaměřen také na vytvoření 
systému dostupného bydlení, který by měl po-
moci domácnostem, pro něž je trhem nabízené 
bydlení bez veřejné pomoci finančně nedostup-
né a které jsou na trhu bytů z tohoto i jiných dů-
vodů diskriminovány,“ vysvětluje koordinátorka 
komunitního plánování Monika Macháčová. 
„Plán apeluje také na potřebnost rozšíření kapa-
city domova se zvláštním režimem pro seniory 
a vznik této služby také pro další cílovou skupi-
nu, kterou jsou osoby se specifickými sociálními 
problémy, tedy osoby závislé na návykových lát-
kách, osoby bez přístřeší a podobně,“ upozorňu-
je koordinátorka.

Do  připravovaného plánu jsou zapracová-
ny ještě další nové sociální služby: pobytové 
odlehčovací služby pro seniory a  pro osoby 
se zdravotními problémy, zejména s  těžkým 
tělesným a  kombinovaným postižením. „Od-
lehčovací služba by zajišťovala péči o tyto osoby 
po  dobu, kdy rodina péči zajistit nemůže, pří-
padně potřebuje od  poskytování péče oddych,“ 
říká Monika Macháčová. Koordinační skupina 

plánuje také zřízení dalšího denního stacioná-
ře. Kromě nových služeb klade plán pochopi-
telně důraz na  udržení a  rozvoj současných 
a fungujících služeb, a to jak terénních a am-
bulantních, tak pobytových. 

Práce a příprava plánu probíhá od dubna loň-
ského roku. Trvá tak už více než deset měsíců. 
Byla vypracována analýza silných a  slabých 
stránek příležitostí a  rizik služeb a  zároveň 
pracovní skupiny zahájily dotazníkové šetře-
ní, aby zjistily požadavky poskytovatelů soci-
álních služeb a  potřeby uživatelů sociálních 
služeb na území města. Všechny návrhy prošly 
připomínkovacím řízením a Opavané se moh-
li k  plánu vyjádřit na  veřejném projednávání 
loni v září v Obecním domě a poté v otevře-

ném řízení, které trvalo až do konce října. Vše 
pak znovu projednávaly jednotlivé pracovní 
skupiny.

Komunitní plán rozvoje sociálních a  souvi-
sejících služeb statutárního města Opavy 
na  období 2011–2013 byl v  lednu schválen 
Komisí Rady statutárního města Opavy pro 
komunitní plán. Na základě tohoto schválení 
bude dále předložen radě města a následně 
zastupitelstvu. „Když bude dokument schválen, 
umístíme jej na webové stránky města a v papí-
rové podobě bude k nahlédnutí také na sociál-
ním odboru MMO. V tištěné podobě bude k dis-
pozici občanům města v  druhé polovině roku 
2011,“ uzavírá popis koordinátorka  Monika 
Macháčová.

V rámci zlepšení sociálních služeb ve městě město loni například opravilo 
Azylový dům pro matky s dětmi.  Foto: Jan Šindler

Důchodci musí při platbě za psa do-
ložit potvrzení. 
Majitelé psů, kteří pobírají jakýkoli typ dů-
chodu (starobní, invalidní, vdovský, vdovec-
ký nebo sirotčí), platí podle nové vyhlášky 
za  svého čtyřnohého svěřence 200 korun 
a za každého dalšího psa 300 korun. Finanč-
ní odbor opavského magistrátu však upo-
zorňuje, že  tito majitelé jsou od  letošního 
ledna povinni podle vyhlášky o  místním 
poplatku ze  psů doložit důchodový výměr 
a  tento důchod musí být jejich jediným 
zdrojem příjmu. Toto nařízení je novinkou 
vzhledem k  tomu, že  se dosud při platbě 
za psy nerozlišovalo mezi výdělečně činným 
majitelem psa nebo důchodcem. 

Máte doma nepotřebné boty? 
Věnujte je lidem, kteří je ještě ocení. Sdru-
žení azylových domů v  ČR pořádá sbírku 
pánských, dámských a  dětských bot, celo-
ročního oblečení, dále knih, hraček, kuchyň-
ského náčiní a lůžkovin. Věci můžete přiná-
šet každý den od 7 do 19 hodin do Centra 
sociálních služeb Samaritán na Nákladní 24, 
a to do konce března. Kontaktní osobou je 
Vojtěch Hireš, tel.: 553 712 984, e-mail: ad_
opava@czh.salvationarmy.org.

Škola Vrchní úspěšně pokračuje v me-
zinárodním projektu COMENIUS. 
V  první polovině ledna se uskutečnilo již 
druhé setkání partnerských škol projektu 
‚Healthy Lifestyle Guide‘ v rámci programu 
Comenius. Pedagogové a  žáci z  Maďarska, 
Polska, Turecka, Walesu a  opavské školy 
Vrchní  se sešli v polské Ratiboři, aby se vzá-
jemně seznámili s  aktivitami souvisejícími 
se zdravou výživou, které probíhaly během 
podzimu na  jednotlivých školách. Jedna-
lo se například o  pořádání festivalu ovoce 
a zeleniny, vážení žáků, přípravu a inspekce 
svačinových boxů-ideální svačina a  sázení 
ovocných stromů. 

Oprava: stříbro z vánočního turnaje 
pro ZŠ Boženy Němcové. 
V minulém čísle Hlásky jsme omylem zamě-
nili výsledek vánočního turnaje ve volejba-
le s  výsledkem turnaje ve  vybíjené. Jak je 
z  fotografie patrné, na  konečném druhém 
místě ve  volejbalovém klání se umístila ZŠ 
Boženy Němcové. Hráčkám, škole i kouči se 
za záměnu omlouváme.

Řidiči pozor, Opavu čekají 
další uzávěry v Kylešovicích

Opavské Slezsko se bude 
prezentovat na velkých veletrzích

Řidiči pozor, v souvislosti s budováním jižního obchvatu 
kolem Kylešovic dojde ještě před koncem zimy k dalším 
silničním uzávěrám. 

Turistická oblast Opavské 
Slezsko se také v letošním 
roce zúčastní několika vý-
znamných veletrhů cestov-
ního ruchu. Návštěvníkům 
je představena komplexní 
turistická nabídka této 
lokality.

Stavba jižního obchvatu začala loni v  listopa-
du. Práce byly zahájeny uzávěrou ulice Hlavní 
z Kylešovic ve směru na Komárov pod nadjez-
dem železniční tratě Opava-východ – Ostrava-
-Svinov. V  letošním roce tyto práce pokračují, 
na přelomu února a března dojde k další úplné 
uzávěře silnice II/461 (ul. Hlavní). „Silnice bude 
uzavřena za  křižovatkou s  ulicí Hradeckou (sil. 
I/57) ve směru do Kylešovic. Na tomto místě totiž 
bude vybudována nová okružní křižovatka,“ upo-
zorňuje Rudolf Klapetek z  opavského odboru 
dopravy.  Objízdná trasa, která nahradí současný 
průjezd, bude vedena přes Opavu. Osobní auta 
(do 3,5 t) mohou kromě této varianty ještě využít 
cestu po ulici Na Horní hrázi do Kylešovic.
Odbor dopravy ještě v  předstihu upozorňuje, 
že od 15. března dojde k další uzávěře v rámci 
této stavby. Tentokrát bude uzavřena ulice Bí-

Statutární město Opava se ve  spolupráci 
s  okolními informačními centry a  obcemi 
Opavska soustředí na  čtyři nejdůležitější ve-
letrhy cestovního ruchu. Jsou to Regiontour 
Brno, Slovakiatour Bratislava, Holiday World 
Praha a Dovolená a Region Ostrava. První dva 
z nich – Regiontour a Slovakiatour – proběhly 
v  lednu. Městské informační centrum Opava 
na  všech akcích vystupuje jako součást Mo-
ravskoslezského kraje. Grafické pojetí stán-
ku, realizace expozice i  kompletní technický 
servis je hrazeno z rozpočtu Moravskoslezské-
ho kraje a  spolufinancováno z  rozpočtu Ev-

lovecká (sil. II/464), a to v místě výstavby další 
nové okružní křižovatky v  prostoru stávající 
točny MHD u střediska Správy silnic Moravsko-
slezského kraje v Kylešovicích. Jde o úsek před 
mostem přes řeku Moravici. „Vzhledem k oběma 
uzavírkám dojde k výraznému omezení dopravní 
obslužnosti této části města,“ upozorňuje Rudolf 
Klapetek. Práce na obou místech budou ukon-
čeny na podzim letošního roku.
„Vzhledem k této náročné a potřebné stavbě pro 
město Opavu, bychom chtěli požádat a zároveň 
poprosit všechny občany našeho města i ostatní 
uživatele silniční sítě a  především občany Kyle-
šovic o  toleranci a  trpělivost při ztížených do-
pravních podmínkách během této stavby,“ žádá 
za úřad Rudolf Klapetek. Další konkrétní a po-
drobnější informace budou zveřejněny v břez-
novém čísle Hlásky.

ropské unie v rámci projektu Moravskoslezský 
kraj – Kraj plný zážitků.
„Prezentace Opavského Slezska je soustředěna 
hlavně na  letní turistickou nabídku. Jde především 
o  cyklistickou a  poznávací turistiku. Návštěvníci se 
také velmi zajímají o akce, které naše město a okolí 
nabídne v  rámci letních prázdnin,“ vysvětluje ve-
doucí odboru kancelář primátora Eva Balarinová.
Návštěvníky veletrhů zaujalo nové grafické 
pojetí celé expozice Moravskoslezského kra-
je a  velkým lákadlem byla také ochutnávka 
specialit z Opavska, kterou zajistili starostové 
Sdružení obcí Hlučínska.
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Škola Montessori se otevře 
až v příštím roce

Mendelovo gymnázium: loni 
nejlepší odborná škola v kraji

Oblíbená jména na Opavsku: 
Barboru vystřídala Nikola

Opavské zastupitelstvo dětí a mládeže 
předsedá krajskému

Rodiče, kteří si letos přáli dát dítě do opavské základní školy 
s alternativním systémem vzdělávání podle Marie Montesso-
ri, budou muset svůj záměr o jeden rok odložit. Škola bude 
otevřena od září příštího roku.

Která škola v Moravskolsezském kraji byla loni nejúspěšnější, 
pokud jde o celostátní odborné soutěže? Opavské Mende-
lovo gymnázium. Studenti této opavské střední školy vy-
hráli Astronomickou olympiádu a Přírodovědného klokana, 
skončili druzí v Turnaji mladých fyziků a obsadili třetí místa 
například ve Středoškolské odborné činnosti či v mezipřed-
mětové multimediální soutěži Eurorebus.

Skončil rozmach Barborek, Opavu a Opavsko si získaly Nikoly. 
Jméno s řeckým původem, do Čech převzaté z Francie, bylo 
nejčastějším dívčím jménem zapsaným do místní matriky. Mezi 
chlapeckými jmény si rodiče nejčastěji vybírali Jana.

Opavské zastupitelstvo dětí a mládeže pracuje pod hlavičkou opavského Střediska envi-
ronmentální výchovy – Areka ZO ČSOP již několik let. Loni bylo na jeho podnět založeno 
Krajské zastupitelstvo dětí a mládeže Moravskoslezského kraje, kterému Opavští v tomto 
školním roce předsedají. 

Loni v  červnu podpořili opavští zastupite-
lé záměr, aby byla v  Opavě zřízena základní 
škola typu Montessori, která se bude věnovat 
dětem individuálně a podle jejich vývojových 
možností. V republice již funguje 16 škol, kte-
ré na prvním stupni vyučují v souladu s touto 
pedagogikou. Většina z  nich je však v  Praze 
a Brně, nejbližší od Opavy je ve Zlíně. Opavská 
škola by byla první v Moravskoslezském kraji.
Podle původních plánů chtěla škola začít 
vyučovat ještě letos. „Vzhledem k náročnosti, 
související s metodickou a didaktickou přípra-
vou výuky metodou Marie Montessori a s cí-
lem její udržitelnosti, jsme navrhli odložení zří-
zení školy o jeden školní rok,“ uvedla vedoucí 
odboru školství Miroslava Konečná. Pro tyto 
typy škol je důležité, aby na  nich vyučovali 

učitelé, kteří absolvují diplomový kurz Monte-
ssori. Jde o promyšlený a ucelený pedagogic-
ký systém a tři pedagogické pracovnice, které 
by v Opavě měly pracovat, kurz ukončí až le-
tos v říjnu.  Městská rada tento postup podpo-
řila na svém lednovém zasedání.
V Opavě se na přípravě nové školy podílí sdru-
žení Montessori Opava. Sdružení už loni pro-
vedlo dotazníkový průzkum mezi rodiči, zda 
by o  zřízení školy měli zájem a  zda jsou jim 
myšlenky takovéhoto pedagogického směru 
blízké. Drtivá většina ze 185 oslovených rodičů 
vyjádřila souhlas s principy, které jsou s Monte-
ssori školou spojeny. Pětačtyřicet rodičů se 
v průzkumu přímo vyjádřilo, že by rádi své dítě 
do takové školy zapsali, zhruba stovka lidí dala 
najevo, že by o této variantě přemýšlela.

Většinu těchto úspěchů si škola mohla v led-
nu připomenout na  7. školní přírodovědné 
konferenci. Před značně zaplněnou aulou 
Slezské univerzity vystoupilo více než deset 
studentů, kteří dosáhli ve fyzice, matematice, 
biologii a dalších přírodovědných disciplínách 
výborné nebo velmi dobré výsledky.
Zbyněk Moravec a  Adam Heinrich referovali 
o úspěchu s  jejich robotem, který si dokázal 
bez zaváhání poradit s nástrahami překážko-
vé dráhy na  soutěži bratislavské techniky IS-
TROBOT. Alespoň zprostředkovaně se studen-

ti seznámili s  problematikou rozmnožování 
kozy v  domácích chovech prostřednictvím 
práce Anežky Rychlé či s prací Kateřiny Wei-
sové, která se věnovala chovu křečka zlatého 
a  s  prací o  jeho chovu vyhrála nejen národ-
ní, ale dokonce i  mezinárodní chovatelskou 
olympiádu. Marie Kroutilová zmínila soustře-
dění nejlepších středoškolských biologických 
„mozků“ a  Vojtěch Pacík provedl své kolegy 
Turnajem mladých fyziků. Konference se zú-
častnili i zástupci Slezské univerzity a zástupci 
městského odboru školství.

Opavská porodnice loni přivítala na svět zhru-
ba o stovku dětí méně než v roce 2009. Z 1251 
dětí bylo 640 kluků a 611 holek. Ve srovnání 
s podobnými městy v kraji se v opavské ne-
mocnici narodilo o  téměř 200 dětí více, než 
na  Karvinsku, a  skoro o  polovinu více, než 
v  dalším velkém krajském městě Havířově. 
Zhruba o dvě stě miminek více než v Opavě 
zaznamenali ve Frýdku-Místku.
Dá se říci, že každý osmnáctý chlapec narozený 

Podnět k založení podali Petra Kapusňaková, 
Vojtěch Klein a Josef Macháč spolu s delegáty 
dětských městských parlamentů a zastupitel-
stev dětí a mládeže Moravskoslezského kraje. 
Opavu zastupují David Sommer, žák ZŠ Vrch-
ní, a Josef Macháč, student Slezského gymná-
zia. Josef Macháč je zároveň členem předsed-

nictva Národního parlamentu dětí a mládeže 
pro tento školní rok. Předsedající organizace 
má automaticky předsedu ze svého dětského 
zastupitelstva, a  tím je Lenka Ficajová, stu-
dentka Střední zdravotnické školy v Opavě.
O kvalitě opavského dětského zastupitelstva 
svědčí, že získalo vysoké osvědčení - certifikát 

typu B. „Typ B je nejvyšší možný získaný certifikát 
tohoto druhu, který uděluje Národní parlament 
dětí a  mládeže. Členům opavského dětského 
zastupitelstva byl předán na zasedání, jehož se 
účastnili s dalšími členy krajské delegace,“ řekla 
Kateřina Havlásková, koordinátorka opavské-
ho dětského zastupitelstva. 

v Opavě dostal jméno Jan (celkem 36 chlapců). 
Nejčastější dívčí jméno Nikola, Nicol či Nikol do-
stala každá sedmnáctá holčička (rovněž 36). 
Popularita jména Jan se od loňska ještě nepa-
trně zvýšila. Druhá nejčastější jména byla Lu-
káš, Ondřej a Daniel (všechna po 24). Ve všech 
třech případech bylo jméno použito v o něco 
méně případech než loni. Více než ve dvaceti 
případech získal kluk jméno Dominik. Další, 
ještě poměrně častá jména byla David, Ště-

pán, Matouš, Eliáš, Tadeáš, Sebastian. Naopak, 
jen výjimečně se rodiče uchýlili k  jménům 
jako Prokop, Přemysl, Theodor nebo Vincent či 
ke jménům Kevin, Benedikt, Frederik, Ramon 
a Benjamín. Cizí jména vybírají dětem zejmé-
na rodiče ze smíšených manželství či partner-
ství, kdy jeden z nich je cizinec.
Zatímco mezi kluky je Jan jasnou jedničkou, 
mezi dívkami je výběr rovnoměrnější. Po jmé-
ně Nikol se lidé také často rozhodovali pro 
jména jako Natálie, Natalie a  Eliška (31krát). 
O  něco poklesl zájem o  jméno Tereza (25), 
na  téměř stejné úrovni jako loni byl zájem 
o Adélku (22). Oproti loňsku se prudce zvýšil 
zájem o jméno Zuzana: ze sedmi na dvaadva-
cet. Dostatečný zájem byl také o jména Karo-
lína, Amálie, Emma a Sofie. Ze žebříčku obliby 
spadly Barbory a  Báry: z  loňských 36 jich le-
tos bylo 18. Ojediněle volili lidé jména Adina, 
Melinda, Melisa, Jasmína nebo Lilien, Vanessa, 
Neiry. Některá tato jména se loni objevovala 
v mnohadílných televizních seriálech. 
Prvním miminkem v roce 2011 byl David Wolf, 
který se narodil prvního ledna ve  tři hodiny 
čtyřicet. Na svět přišel císařským řezem a mě-
řil 52 cm a vážil 3,7 kg. Společně s dalšími le-
tošními dětmi bude uvítán na  prvním vítání 
občánků roku 2011 v Městském domě kultury 
Petra Bezruče v Opavě.
Dá se říci, že asi třetina loňských dětí přišla na svět 
nesezdaným rodičům. V  několika ojedinělých 
případech byla matka dítěte dokonce nezletilá. 
Opatrovníkem dítěte se potom stává městský 
úřad, a rodný list může převzít pouze zákonný zá-
stupce matky, tedy některý z rodičů matky. 
V roce 2010 bylo uzavřeno o 46 sňatků méně 
než v  roce 2009 (231 x 185). Naopak stoupl 
počet rozvodů ze 170 na 191.

kr  átc e	  Š KO  L STVÍ  

Opavská radnice vyhlašuje konkurz 
na ředitele dvou opavských základ-
ních škol. 
Základní škola Vrchní a  Základní škola Ma-
řádkova budou mít od nového školního roku 
nové ředitele. Oba dosavadní šéfové těchto 
vzdělávacích zařízení totiž odchází do důcho-
du. Rada města proto v  předstihu vyhlásila 
konkurz na obsazení zmíněných pozic. Přihláš-
ky do konkurzu bude možné podávat do 21. 
února. Přihlásit se mohou všichni, kteří mají od-
bornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou 
činnost a  praxi, znají školské právní předpisy, 
mají zkušenosti s  řízením a  jsou bezúhonní. 
Součástí přihlášky bude mimo jiné strukturo-
vaný životopis a koncepce rozvoje školy v ma-
ximálním rozsahu pěti stran.  Podrobné a úplné 
informace o přihláškách do konkurzu a termíny 
nástupu najdete na webových stránkách měs-
ta (www.opava.cz).

Projekt Otvíráme bránu jazyků 
ukončil svou třetí klíčovou aktivitu. 

Celé dva roky pracovali tvůrci učebních mate-
riálů z deseti ZŠ v Opavě na tvorbě a ověřová-
ní aktivit ve výuce anglického jazyka a na kon-
ci loňského roku dokončili sbírky aktivit, které 
budou distribuovány do všech opavských zá-
kladních škol. Součástí jejich práce byl rovněž 
výběr deseti žáků z každé z deseti plně organi-
zovaných škol v Opavě. Ti se v květnu 2011 zú-
častní zájezdu do Velké Británie a své zážitky 
zpracují do krátkého filmu, kterým se budou 
prezentovat.  Kromě kapesného na  vstupné 
do památek hradí celý zájezd žákům v rámci 
projektu statutární město Opava. Žáci touto 
formou získají ocenění za svoji nadstandard-
ní práci, kterou ve  výuce angličtiny museli 
po  dva roky vykazovat, a  znalosti, které tím 
získali, si tak mohou přímo ve  Velké Británii 
ověřit. Dvouleté kurzy angličtiny pro pedago-
gické pracovníky, které dosud probíhají na ZŠ 
B. Němcové, jsou poslední klíčovou aktivitou 
projektu a budou ukončeny v červnu 2011.

Zápis do prvních tříd na ZŠ Havlíčkova. 
Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, p. o., vy-
hlašuje zápis do  prvních ročníků pro školní 
rok  2011/2012. Zápis se uskuteční ve středu 
9. února od 12 do 18 hodin v budově školy. Bu-
dou přijímány děti se všemi stupni zrakového 
postižení a děti s vadami řeči. Mezi přednosti 
školy patří individuální přístup ve  výuce, vy-
bavení speciálními pomůckami, stálá odbor-
ná lékařská péče, zdravotní tělesná výchova, 
závodní činnost s ohledem na postižení atp.
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Vážení čtenáři, přinášíme vám úplný přehled opavských zastupitelů, kteří aktuálně 
reprezentují město. U zastupitelů jsou uvedeny také údaje o jejich práci v radě města 
(RMO), ve výborech zastupitelstva (ZMO) a práci v komisích rady města. Zastupitele 
můžete kontaktovat prostřednictvím jejich klubů. Kontakty na kluby jsou jak telefo-
nické, tak prostřednictvím elektronické pošty.

Zastupitelé města Opavy

ČSSD

KDU-ČSL 

SOS pro Opavu 

Kontakty na kluby zastupitelů
S  jednotlivými zastupiteli či s  celými kluby se 
může každý občan města Opavy zkontaktovat 
prostřednictvím zastupitelských klubů.

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická
Členové ZMO za  ČSSD: Jirásek Zdeněk, Sobot-
ka Jindřich, Žídek Daniel, Vágner Pavel, Klučka 
Václav, Černohorský René, Horák David, Křupala 
Radim, Horák Jaroslav, Měchová Jitka, Knapík Jiří 

Předseda politického klubu ČSSD: Václav Klučka

Adresa: Masarykova tř. 18, 746 01 Opava
Telefon: 553 821 766
E-mail: poslanec.cssd@opava.cz
Úřední hodiny: po telefonické dohodě

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy
Členové ZMO za KSČM: Opálka Miroslav, Fišer Lubo-
mír, Pěčonka Libor, Javorský Vladimír, Jaroš Dušan

Předseda politického klubu KSČM: Lubomír Fišer

Adresa: Okresní výbor KSČM, Mostní 589/70, 
747 05 Opava
E-mail: ov.opava@kscm.cz
Telefon: 553 732 382, 553 619 400
Mobil: 774 946 910
E-mail: Fiser.Lubomir@seznam.cz
Úřední hodiny: po telefonické dohodě

KDU-ČSL – Křesťanská a  demokratická unie – 
Československá strana lidová
Členové ZMO za KDU-ČSL: Hanuš Jan, Černý Jaro-
slav, Drábek Ivan  

Jirásek Zdeněk
primátor statutárního 

města Opavy

Sobotka Jindřich
člen dopravní komise RMO

Žídek Daniel 
náměstek primátora

Vágner Pavel   
člen RMO

člen kulturní komise RMO

Klučka Václav   
člen kontrolního výboru ZMO
předseda majetkové komise 

RMO, člen komise RMO 
pro občanské obřady

Černohorský René   
člen komise RMO pro prevenci 

kriminality a participace 
mládeže, předseda komise 
RMO pro komunitní plán

Bureš Karel 
člen kontrolního výboru ZMO
člen majetkové komise RMO

Veselý Marek   
člen kulturní komise RMO

člen komise RMO pro 
občanské obřady

Nevlud Vladimír   
člen kontrolního výboru 

ZMO

Krajíček Miroslav   
člen investiční komise RMO

Brady Pavla   
1. náměstkyně primátora
předsedkyně komise RMO 

pro občanské obřady

Halátek Dalibor  
náměstek primátora

Horák David 
člen RMO

Křupala Radim   
člen finančního výboru 
ZMO, člen informační 

komise RMO

Horák Jaroslav  
člen sportovní komise 

RMO, člen komise RMO 
pro občanské obřady

Měchová Jitka 
členka finančního výboru ZMO
členka kontrolního výboru ZMO 
členka majetkové komise RMO

Knapík Jiří 
člen dopravní komise RMO

předseda komise RMO 
pro výchovu a vzdělávání

Hanuš Jan 
člen komise RMO pro 

komunitní plán

Brňáková Hana   
členka RMO

členka komise RMO 
pro občanské obřady

Stehlík Pavel 
člen RMO, člen majetkové 

komise RMO

Mikulová Lenka  
členka komise RMO pro 

výchovu a vzdělávání

Baránek Petr 
člen RMO, předseda 

informační komise RMO

Štenclová Barbora   
členka investiční komise RMO

členka komise RMO pro 
občanské obřady

Kubesa Ondřej   
předseda komise RMO pro prevenci 

kriminality a participace mládeže
člen komise RMO pro občanské obřady

Černý Jaroslav    
předseda kontrolního 

výboru ZMO
člen investiční komise RMO

Drábek Ivan   
člen dopravní komise RMO

Opálka Miroslav Fišer Lubomír 
člen kontrolního výboru 

ZMO
člen komise RMO pro 

občanské obřady

Pěčonka Libor   
člen finančního výboru 

ZMO

Javorský Vladimír   
člen majetkové komise 

RMO

Mathiasová Gabriela
členka RMO

Michalík Daniel 
předseda dopravní komise RMO
člen komise RMO pro občanské 

obřady

Pavlíčková Olga  
předsedkyně investiční 

komise RMO

Vinárek Marek   
člen RMO, předseda 

sportovní komise RMO

Streitová Simona 
předsedkyně kulturní 

komise RMO

Nedvídek Miroslav 
člen finančního výboru 

ZMO

Kašparová Jana   
členka majetkové komise 

RMO

Frélich Zdeněk  
člen kontrolního výboru 

ZMO

Lindovská Naděžda 
členka kontrolního výboru 

ZMO

Jaroš Dušan Czudek Petr  
člen sportovní komise 

RMO

Vlček Václav Stanjura Zbyněk   
předseda finančního 

výboru ZMO

Hájek Jiří   
člen komise RMO pro 
výchovu a vzdělávání

Staňo Marian   
člen finančního výboru 

ZMO

KSČM 

ODS

Předseda politického klubu KDU-ČSL:  Jaroslav Černý

Adresa: Okresní kancelář KDU ČSL, Sady Svobo-
dy 4, 746 01 Opava 
Telefon: 776 552 122
E-mail: opava@kdu.cz
Kontaktní osoba: Rudolf Chamráth
E-mail: chamrath@seznam.cz
E-mail: cerny.vavrovice@seznam.cz
Mobil: 733 478 349 
Úřední hodiny: po telefonické dohodě

ODS – Občanská demokratická strana
Členové ZMO za ODS: Czudek Petr, Vlček Václav, Sta-
njura Zbyněk, Hájek Jiří, Staňo Marian, Bureš Karel, 
Veselý Marek, Nevlud Vladimír, Krajíček Miroslav  

Předseda politického klubu ODS: Karel Bureš

Adresa: Oblastní kancelář ODS, Horní náměstí 47, 
746 01 Opava

Telefon: 553 623 184
E-mail: ods@opava.cz
Úřední hodiny: po telefonické dohodě

SOS PRO OPAVU – Strana pro otevřenou společ-
nost pro Opavu
Členové ZMO za  SOS pro Opavu: Brady Pavla, 
Halátek Dalibor, Brňáková Hana, Stehlík Pavel, 
Mikulová Lenka, Baránek Petr, Štenclová Barbo-
ra, Kubesa Ondřej, Mathiasová Gabriela, Michalík 
Daniel, Pavlíčková Olga, Vinárek Marek, Streitová 
Simona, Nedvídek Miroslav, Kašparová Jana, Fré-
lich Zdeněk, Lindovská Naděžda

Předseda politického klubu SOS pro Opavu: Petr 
Baránek

Adresa: náměstí Republiky 1, 746 01 Opava
Telefon: 733 164 167
E-mail: petr.baranek@re-max.cz
Úřední hodiny: po telefonické dohodě



Čísla února          
•  11. v pořadí byla letošní 

Tříkrálová sbírka
• 333.602 korun se  vybralo                     

v Opavě a příměstských 
částech o Tříkrálové sbírce

    •  Až 20.572 korun  se vešlo    
do jediné pokladničky  

charitník
Měsíčník charity Opava

Otec Josef a důvěra
Již rok není 
mezi námi 
otec Josef Ve-
selý. Ještě že 
v z p o m í n k y 
neodcháze -
jí s lidmi… 
Když bylo mi 
a bratrovi tak kolem dvanácti 
let, byl to právě on, kdo nám 
dal naši první práci v životě. 
Natírali jsme rámy oken do 
jaktařského kostela a dostali 
za to zaplaceno. Tehdy jsme 
měli radost hlavně z výděl-
ku a až časem jsem si začal 
uvědomovat další rozměr 
jeho tehdejšího rozhodnutí. 
Nejvhodnější slovo, které mě 
v souvislosti s tím napadá, je 
velkorysost. Otec Josef byl vel-
korysý nejen tím, že nás tehdy 
na náš věk královsky odměnil, 
ale především důvěrou, kte-
rou nás poctil. Nepochyboval, 
že dva malí kluci tu práci 
zvládnou – mimochodem, po 
nás už rámy nikdo nenatíral, 
tak jsme je asi natřeli dobře. 
V té zdánlivě banální příhodě 
nacházím inspiraci dodnes. 
Jako ředitel Charity Opava 
se vždy snažím podporovat 
své lidi, aby šli do něčeho no-
vého a neprobádaného, aby 
byli aktivní a  tvůrčí, lhos-
tejno na jaké pozici pracují. 
Je nutno lidem důvěřovat, 
protože jen tak lze jít dál…         

 Jan HANUŠ, ředitel

• Nabízíme skartaci
Chráněná technická dílna ve 
Velkých Hošticích nabízí pro-
fesionální skartaci papíru. Dle 
potřeby zajistíme také nakládku 
a odvoz. Zadáním skartace po-
máháte zdravotně postiženým. 
Informace na www.charitapava.
cz  nebo na telefonu 553 764 057.

• Obvazy malomocným
Dobrovolnice z Klubu svaté 
Anežky Charity Opava již něko-
lik let pletou svrchní obvazy pro 
malomocné z Afriky a Indie. Po-
stupně se k nim přidávaly i další 
ženy z Opavy, které v této činnos-
ti našly nový impuls do života. 
Během loňského roku upletlo 
třiatřicet žen 1.354 kusů obvazů.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Tři králové z  opavské Charity navštívili také primátora a jeho náměstkyni.
Bezprostředně po ukončení Tříkrálové sbírky nastane mírné napě-
tí. Především koledníci netrpělivě čekají na informaci, kolik se jim 
zase podařilo vybrat. Sami to totiž netuší.
Pokladničky se otevírají podle da-
ných pravidel a za dohledu pra-
covníků obecních a městských 
úřadů. Letošní výtěžek v Opavě a 
příměstských částech se vešel do 
šestašedesáti kasiček a činí 333.602 
korun. Stejně jako v minulých le-
tech budou vybrané peníze slou-
žit ke zkvalitnění péče o seniory 
a nemocné v charitní péči. Nejví-
ce peněz se podařilo vybrat pěti 
sourozencům Bojnovským, které 
už tradičně jako vedoucí skupiny 
doprovázel Albert Červeň.  „To, že 
se nám podařilo vybrat přes 33 tisíc 
korun, je zásluhou hlavně dětí. Je-
jich rodina se ale stěhuje do Hradce 
nad Moravicí, tak se může stát, že 
příští rok již nebudeme chodit spo-
lečně,“ poznamenal pan Červeň s 
kapkou nostalgie. Největší obnos 
v jedné pokladničce pak odevzdal 

Jan Pohaněl. I jeho suma překvapi-
la, činila 18.633 korun.
Velice úspěšná byla mise tří krá-
lů pod vedením ředitele Charity 
Opava Jana Hanuše. Do každo-
roční VIP trasy patří nemocnice 
a Domov sester Františkánek, s 
pokladničkou však navštěvují jen 
Magistrát a Úřad práce, a tam se 
vybralo dvacet a půl tisíce korun. 
Koledování o Tříkrálové sbírce při-
náší svým aktérům nejen příspěv-
ky do pokladniček, ale i mnoho zá-
žitků.Některé z těch letošních jsme 
pro vás zaznamenali. 
Zajímavá příhoda se stala Františ-
ce Gebauerové, která jako vedoucí 
skupinky obešla s dětmi řadu pa-
neláků v Kateřinkách. „V sobotu 
dopoledne jsme koledovali se Zuz-
kou, Míšou a Martinem. Po něko-
lika krocích říká Míša, že na zemi 

viděla stovku. Tak jsme se vrátili 
a opravdu, stokoruna tam ležela v 
blátě, jakoby čekala na nás až ji 
zvedneme. Byla promočená a špi-
navá. Co s ní uděláme, ptala jsem 
se dětí. Všechny byly pro to, aby-
chom ji dali do kasičky.“ Stokorunu 
tedy očistili, utřeli a paní Františka 
řekla: „Nezlobte se neznámý dárče, 
dáme ji do pokladničky. My bychom 
si ji určitě nenechali pro sebe.“ Pů-
vodnímu majiteli bankovky pak 
přímo na chodníku, kde ji našli, 
zazpívali a paní Františka ještě 
pro všechny případy zvedla oči k 
nebi a poprosila Boha o odpuštění. 
Toho se jí snad dostane, protože 
peníze pomohou dobré věci.
Z jiného soudku je pak příběh Lu-
cie Lenkové, která pracuje v Domě 
sv. Cyrila a Metoděje. I její děti 
Jakub, Monika a Petr se na kole-
dování hodně těšily. Sbírku společ-
ně zahájili v Opavě na Polní ulici. 
„Zazvonili jsme u vchodu jednoho 
činžáku a v okně se objevilo něko-
lik mladých lidí. Ptali se kdo tam, 
tak jsme odpověděli, že tři králové 
a vysvětlili oč jde. Byli ochotní, prý 
ať počkáme. Čekali jsme a oni na 
nás vylili kyblík vody. Tak tak jsme 
stačili uskočit. Děti byly v šoku,“  
Koledování toho dne skončilo, 
zážitek rozrušil především deseti-
letou Moniku. „V Uhlířově s námi 
ještě chodila, ale v neděli jsme jeli 
dokončit koledování do Opavy a 
tam už jsem ji nedostala. Řekla, 
že nepůjde ani za milion,“ dodává 
Lucie Lenková s vírou, že do příští 
Tříkrálovky Monika na nepříjem-
ný incident zapomene.

Katka se stala z klientky zaměstnankyní
Devětadvacetiletá Katka Hanková se před devíti lety stala klientkou 
sociálně terapeutické dílny Radost. Ani ve snu ji tehdy nenapadlo, že 
právě v opavské Charitě najde všechno, po čem mladé dívky touží.

Opavané byli opět solidární

krátce

V Charitě se jí hned zalíbilo. Bylo 
tady tolik nového a zajímavého a 
brzy si tu našla i kamarádky. Po-
stupně se z klientky stala zaměst-
nankyní. Uklízí a už šest let roz-
náší charitní poštu adresátům v 
Opavě a jejích městských částech. 
Když je dopisů hodně, nachodí na 
jeden zátah i několik kilometrů. 
Roznáška ji baví a jak řekla, neod-
radí ji ani nepříznivé počasí. Poštu 
doručí ještě téhož dne, i kdyby pa-
daly trakaře. 
Práci jí kdysi nabídla pracovni-
ce Charity Katarína Durkáčová, 
která si všimla, že mladá dívka 
by určitě zvládla víc, než se zdálo: 

„Bylo to v době, kdy jsme řešili stále 
rostoucí ceny poštovného. Katka se 
osvědčila a mám z ní velkou radost. 
Jak se tak průběžně o ní občas  do-
vídám, zdá se mi, že udělala velké 
pokroky a že je vážně spokojená.“ 
V Charitě dívka poznala i svého 
přítele Tomáše, který dříve bydlel 
v Domě sv. Cyrila a Metoděje ve 
Vlaštovičkách. Společně reprezen-
tovali Charitu v kuželkách a zami-
lovali se. 
A aby toho nebylo málo, kurýrka 
Katka se osamostatnila a bydlí v 
chráněném bydlení. Domácnost 
zvládá a je na to patřičně pyšná. 
A hlavně – je v pohodě. Vždyť za 

devět let, které ji pojí s Charitou 
Opava, se jí život změnil od zákla-
du. Našla kamarádky, práci, byd-
lení i lásku.
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„Necháme ji rupnout, 

protože díky ní jsme 

byli během jednoho 

měsíce čtyřikrát v te-

levizi a byla by škoda 

o takovou studentku 

přijít,“ žertuje ředitel 

Mendelova gymnázia 

Petr Pavlíček na adre-

su studentky matu-

ritního ročníku, která 

se loni zařadila mezi 

nejzajímavější české 

středoškolské talenty. 

Tereza Hrablíková jako 

první opavská student-

ka získala v ceremoni-

álu vysílaném Českou 

televizi prestižní titul 

Česká hlavička.

Titul z projektu Česká hlavička vynesl Tereze 
slušnou mediální pozornost. A  taky zájem 
škol a  institucí o  její práci věnovanou šika-
ně v  kyberprostoru. Tedy šikaně prostřed-
nictvím SMS, na  internetových blozích, 
sociálních sítích a  dalších internetových 
aplikacích. Od  udělení titulu, kdy 
dostávala řadu nabídek na  uspo-
řádání přednášek a  besed, ale 
zájem trochu utichl. Jako by se li-
dem příliš nechtělo toto obzvláš-
tě pro školy citlivé téma důsledně 
řešit.

„Myslím, že bychom měli začít dělat opatření 
dříve, než u nás dojde k nejhoršímu. Aby to ne-

Tereza 
Hrablíková

dopadlo jako v  Americe, kdy nejdříve muselo 
zemřít několik dvanáctiletých dětí. Pojďme 
dát kyberšikanu do  zákona dřív, abychom si 
uvědomili, že  je to něco, za  co můžeme být 
potrestáni. Dřív než někdo spáchá sebevraž-
du a  až  pak něco dělat. Z  tohoto bychom se 

mohli z Ameriky poučit,“ říká Tereza Hrablíko-
vá. „Tak jako je na  krabičce cigaret varování, 
že  může zabíjet, něco podobného bychom 

měli mít na očích i na sociálních sítích,“ podělí 
se o okamžitý nápad. 

Práce o  kyberšikaně je její druhou větší od-
bornou prací. Pokaždé se opírala nejen o te-
oretické poznatky z  knih, ale také o  přímé 

výpovědi lidí, kterých se proble-
matika týká. 

Ve  druhém ročníku gymnázia se 
začala věnovat tomu, nakolik se 
mladí lidé dokáží bránit propa-
gandě. Záchytný bod jí poskytly 

práce jejího oblíbeného autora, psychiatra 
Františka Koukolíka, který se často věnuje 
schopnosti lidí kriticky přemýšlet. „Už si ne-

uvědomujeme, jak moc propaganda působí, 
tupě přijímáme informace a  neumíme si vy-
brat to důležité. Ve škole se třeba žáci nenaučí 
vypíchnout podstatné informace, což jsem 
taky zkoušela různými úlohami ve  třídách,“ 
popisuje. 

„Šlo mi o to dokázat, jaký je stav kritického myš-
lení. Velký problém je i v tom, že žáci moc nečtou. 
Potom se jim špatně přijímají informace, špatně 
se orientují v  textu. Do  školství ale výuka kritic-
kého myšlení moc zasadit nejde. Nejde ve  třídě 
se třiceti žáky s každým rozebrat, co zjistil, co si 
z toho vypíchl,“ vysvětluje. „U této problematiky 
jsem si připadala, že  nemám moc a  sílu něco 
s tím udělat,“ dodává.

Zato u  tématu kyberšikany se jí podařilo 
nejen provést široký průzkum, sepsat úspěš-
nou práci, ale mohla začít chodit po školách 
a vysvětlovat, jakou hrozbou kyberšikana je, 
a nabízela praktický návod, jak se jí bránit. Po-
vedlo se jí zatáhnout školáky do celé proble-
matiky, dala jim prostor si o všem promluvit. 
Nápad na práci dostala po přečtení jednoho 
článku, jenž se zabýval sebevraždami mla-
dých lidí, kteří se dostali pod tlak posměšků 
a  výhrůžek na  internetu. Zjistila, že  zatímco 
v USA je k tomu bohatá literatura a lidé po-
važují toto téma za velmi důležité, v Česku se 
mu zatím nedostává adekvátní pozornosti. 
To ji vyburcovalo. „Napadlo mě zjistit, jak je to 
přímo u nás ve škole, zda nám nehrozí, netýká 

se nás, a  proto se o  ní nemusíme bavit, nebo 
hrozí i u nás.“ 

Průzkum, kterého se účastnilo téměř sto pa-
desát školáků, ukázal, že  pojem kyberšika-
na patří stále ještě mezi poměrně neznámé 
a že se zatím málokdo zabývá tím, jak jí čelit 
a hlavně: jak jí předcházet. Přišla také na ně-
které zajímavosti, jako je třeba rozdílný přístup 
k šikanování u kluků a holek. „Chlapci jsou spíše 
ti, kteří vytvářejí fotografie, upravují, vytvářejí vi-
dea; vlastně vytváří ten materiál, který by mohl 
někomu ublížit. Kluci to mají spíše pro zábavu, 
pro svou potřebu. Děvčata jsou ta, která se to 
snaží co nejvíce rozšířit do  okolí,“ říká. Z  práce 
jí také překvapivě vyplynulo, že k šikaně v ky-
berprostoru se neuchylují ti, kteří jsou v reál-
ném životě ustrašení a  šikanovaní. Tedy lidé, 
kterým by internetová anonymita umožnila 
se snadno pomstít. Šikanují především ti, kte-
ří mají ve třídách vůdčí postavení a  jsou silní 
a sebevědomí.

Všechny poznatky z  práce pak využila, když 
chodila po  školách s  prevenčním progra-
mem. „Snažila jsem se ukázat, že  kyberšikana 
je v některých ohledech nebezpečnější než šika-
na, hůře se postihuje. Snažila jsem se, aby si lidé 
uvědomili, že  tímto způsobem mohou někoho 
zabít. Snažila jsem se, aby si zvýšili sebevědomí 
a zkusila jsem i aktivity na zlepšení vztahů ve tří-
dě,“ dodává.

Tereza pochopitelně nežije jen školou a  svý-
mi pracemi. Pro studenty a pedagogy uspo-
řádala večer poezie, kdy učitelé četli poezii 
svých žáků a naopak. Chodí do literárně-dra-
matického oboru na ZUŠ a od třetí třídy jezdí 
na nejrůznější recitační soutěže. V osmé a de-
váté třídě jednou vyhrála a  jednou skončila 
třetí v  celostátní soutěži ministerstva vnitra 
Svět očima dětí. Vyhrála s filmem proti kouře-
ní a podruhé zabodovala s obrazem Zkorum-
povanou společnost dlouho neudržíme. „Ale 
na nic nehraju a ani nesportuju,“ směje se. 

Ač se to z textu nezdá, protože se věnuje váž-
nějším věcem, Tereza je hodně usměvavá. „Te-
reza patří k těm, na které může být škola hrdá. Je 
to diblík, který přináší energii. A takových diblíků 
kéž by bylo více. Oceňuji její samostatnost, vůli 
dotáhnout věci do  konce, dovednost, jak věci 
prezentovat. Není to žádná zapšklá studentka, 
ale člověk, který má radost z  věcí, jimiž se za-
bývá,“ dodává ředitel. Petr Pavlíček o tom ne-
rad mluví, ale my, jeho bývalí studenti, víme, 
že právě díky jeho zápalu pro studenty,  jeho 
originálním a někdy ztřeštěným nápadům pa-
nuje na škole atmosféra, ve které se pak daří 
takovým lidem, jako je Tereza.

„Pojďme dát kyberšikanu do zákona dřív, 
abychom si uvědomili, že je to něco, 

za co můžeme být potrestáni.“
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Jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpisně 
táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálená desítky a více let. To 
je cílem této drobné rub-
riky, která nabízí odpověď 
na prostou otázku: A jak to 
tady vypadalo dřív? Věříme, 
že řada lidí s chutí věnuje 
několik vteřin tomu, aby se 
podívala, jak místa, kterými 
v dnešním městě prochází, 
vypadala dříve.

V  únorovém čísle Hlásky vám nabízíme po-
hled z ulice Olomoucké do ulic Lidická a Za-
cpalova. Takto to vypadalo 20. května roku 
1900. Zajímavostí je, že na tomto konkrétním 
snímku, jenž můžete vidět ve větším rozměru 
na  chodbě opavské Hlásky, jsou podepsáni 
tři členové legendárního Českého kvarteta – 
hudební skladatelé Josef Suk – housle, Oscar 
Nedbal – viola a Karel Hoffman – violoncello, 
kteří v  této době navštívili Opavu. K úplnosti 
ještě chybí podpis houslisty Otakara Bergera. 
A tak tento průhled ulicí vypadá dnes po té-
měř 111 letech. 

Přinášíme vám krátké a pravidelné městské kalendárium. Rádi bychom v něm připomínali zajímavé událos-
ti 20. století, které se vztahují k aktuálnímu měsíci. 
Nechceme nikoho zahltit dlouhými pojednáními o výročích či pozadích historických událostí. Jde jen 
o stručné ohlédnutí a připomínku napříč uplynulým stoletím. Ať už je to vzpomínka na politické události, 
kulturní počiny či zajímavosti z architektury a urbanismu.

Páter Ondřej Pavlík. Jeho památku dnes v Opavě připomíná od Jaktaře 

jen nepatrně vzdálená Pavlíkova ulice. Ulice leží v blízkosti nemocnice, 

a proto byla také dříve, před rokem 1945, pojmenována podle prvního 

ředitele tohoto nemocničního areálu – Dr. Ernst Freisslergasse.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Únorové kalendárium dvacátého století

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Vydavatel adventních kázání, 
páter Ondřej Pavlík 

Klenoty 
z městské 
historické 
expozice

Únor 1957 – Slavnostní otevření zastřešené bu-
dovy Zimního stadionu v Opavě pro 8000 diváků.
7. února 1945 – Dva měsíce před osvoboze-
ním Opavy byl opavským purkmistrem jme-
nován Gerhard Stellwag von Carion, někdejší 
náměstek purkmistra Kudlicha.
10. února 1946 – Téměř rok po skončení dru-
hé světové války bylo založeno Sdružení uměl-
ců slezských; spolek pro literáty, výtvarníky 
a hudebníky získává dům na rohu Olomoucké 

a Husovy ulice fungující jako Dům umění.
14. a 15. února 1981 – Na okresní konferen-
ci KSČ v Opavě vystoupil člen ÚV KSČ Ladislav 
Adamec. Muž, který byl posledním předse-
dou komunistické vlády před pádem totality 
v roce 1989.
17. února 1958 – V  olomoucké fakultní ne-
mocnici ve tři hodiny ráno zemřel místní rodák 
Petr Bezruč. Právě po něm nese jméno největ-
ší opavský kulturní festival Bezručova Opava 

a právě s jeho jménem je spojeno udílení nej-
vyššího městského ocenění v oblasti kultury.
25. února 1948 – V den, který je v České re-
publice spjat s počátkem komunistické totality, 
byl v  Opavě ustaven okresní akční výbor Ná-
rodní fronty v čele s Bohumilem Krejčím. Opro-
ti původnímu výboru Národní fronty došlo 
ke snížení počtu členů pléna národního výbo-
ru o nekomunistické poslance, předsedou ná-
rodního výboru se stal komunista Josef Přikryl.

Ondřej Pavlík nebyl opavský rodák. Do Slezska 
se přistěhoval po svém vysvěcení, jako větši-
na jeho generačních souputníků z opavských 
far, z Hané. Pocházel ze Želče u Vyškova, kde 
se narodil 30. října 1845. Rozhodnutí stát se 
knězem v  něm dozrálo během středoškol-
ských studií, kdy v  kvintě přestoupil z  reálky 
na gymnázium, aby své vzdělání doplnil o pro 
teologii nezbytnou řečtinu a latinu. Po vycho-
zení olomouckého bohosloveckého semináře 
Ondřeje Pavlíka v sedmadvaceti letech vysvě-
tili na kněze.
Prvním působištěm Ondřeje Pavlíka se od roku 
1872 staly Neplachovice. V  rodišti skladatele 
Pavla Křížkovského brzy založil velmi prospe-
rující Rolnickou záložnu (1873), ostatně na její 
schůze jezdil, i když byl ze Slezska o sedmnáct 
let později přeložen. Kněžské poslání se snažil 
vykonávat co nejzodpovědněji. Přestože byl 
zdejší farář německé národnosti, kaplanovi 
Pavlíkovi se podařilo u opavského děkana Jo-
sefa Schuma pro neplachovické farníky uhájit 
převahu českých kázání. 
Od roku 1881 působil jako kaplan farář v Jak-
taři u Opavy a  jeho kázání, ať pod širým ne-
bem v  parku u  svaté Trojice nebo v  centru 
města u  P.  Marie, proslula široko daleko, na-
vštěvovali je posluchači až z pruského Slezska. 
Snad i proto, že „páter Ondřej“ - tak jeho jmé-
no zlidovělo - dbal, aby slavnosti patrona jím 

spravovaného chrámu probíhaly co možná 
nejslavnostněji. S  kateřinským farářem Anto-
nínem Grudou, jenž byl v  mnohém ohledu 
jeho protikladem, dále prosadil česká kázání 
u  sv. Jiří (dnes Vojtěcha) na  Dolním náměstí, 
na kterých, i když často trvala až hodinu a půl, 
měl vždy plno. 

Z  Jaktaře byl do  Opavy jen kousek, a  tak se 
Pavlík mohl zapojit do všech místních českých 
podniků a spolků. S krátkými přestávkami na-
příklad zasedal ve  výboru Matice opavské. 
Zde se zasloužil o  vznik českého gymnázia. 
S  nadšením se pak rozloučil s  jeho prvními 
maturanty, které poznal jako katecheta. 
Měl dar smíření mnohých rozvaděných stran, 
proto se za ním na  faru do  Jaktaře chodívali 
radit politici České národní strany, poslanci 
František Stratil a Věnceslav Hrubý. Uvažovalo 
se dokonce o jeho kandidatuře do slezského 
sněmu – Ondřej Pavlík se jí ale vzdal ve pro-
spěch ze Slezska pocházejícího kandidáta. 
Prvních pět let žil v Jaktaři spokojeně, pak za-
čaly spory s německým řídícím. Například při 
zpracovávání podkladů z  matrik pro vojen-
skou zprávu byl nařčen z protežování českých 
rekrutů. Bojoval také s  vedením škol v Jarko-
vicích, ve Vlaštovičkách placených německým 
spolkem. Při výuce náboženství místních dětí 
se totiž důsledně řídil výnosem olomoucké 
konsistoře vyučovat žáky česky tak dlouho, 
dokud neporozumí němčině. Národně anga-
žované vystupování Ondřeje Pavlíka ve  Slez-
sku dosáhlo vrcholu při sokolských slavnos-
tech v Opavě 1890. Jeho projev glosoval jak 
německý opavský tisk, tak české pražské listy, 
každá ze stran pochopitelně zcela jinak. Pav-
líkův nástupce v Jaktaři, Josef Vyhlídal, to pak 
zpětně komentoval: „Tak se páter Ondřej snad-
no a  rychle dostal do  moravských Švábenic, 
kde měl Šváben-nic.“ 
Později Ondřej Pavlík ještě zastával farní úřad 
v  Bystrošicích a  Moravičanech u  Loštic, kde 
po pětadvaceti letech duchovního působení 
na Moravě 22. dubna 1915 zemřel a je pocho-
ván. Rozloučení s ním se ze Slezska zúčastnili 
zástupci rodiny Věnceslava Hrubého, Matice 
opavské, opavského gymnázia (zmiňme jen, 
že v  jejich prospěch Pavlík založil stipendium 
Pavla Křížkovského a  věnoval zisk z  vydání 
populárních kázání), neplachovické záložny 
a jarkovické obce. 

Jaromíra Knapíková
historička

Nová historická expozice v  Obecním domě 
nepatří k obvyklým a průměrným muzejním 
projektům. Cesta města, jak se expozice jme-
nuje, je svébytný, zajímavý a pestrý projekt, 
který se navíc průběžně rozvíjí a mění. Kurá-
tor expozice, historik Michal Petr, bude z ex-
pozice vybírat pro Hlásku takové exponáty, 
kterým dává velkou váhu a  které by podle 
jeho soudu stály za návštěvu a prohlédnutí. 
Někdy půjde o  exponát, který bude možné 
vidět v rámci Cesty městem delší dobu, ně-
kdy to však bude krátce vystavovaný unikát-
ní kus. Na únor zvolil kurátor sochy evange-
listů Jana Jiřího Lehnera z 18. století.

Sochy byly původně umístěny v  kostele 
sv. Václava v  Opavě. Sochařská výzdoba 
dominikánského klášterního kostela byla 
rozprodána po zrušení kostela v roce 1786. 
Velká část vybavení kostela zanikla ještě 
v 18. století, další později. Do dnešních dnů 
se zachovalo jen několik torz oltářů, obrazů 
a soch. Sochy čtyř evangelistů byly prodány 
do majetku komendy řádu německých rytí-
řů. Po  roce 1990 byly provizorně umístěny 
v kostele sv. Hedviky v Opavě. 

Jan Jiří Lehner (kolem 1700 Řezno – 1776? 
Opava?) byl nejvýznamnějším sochařem 
a  řezbářem vrcholného baroka v  Horním 
Slezsku. Jeho díla zdobila nejvýznačnější ba-
rokní interiéry ve Slezsku – kostel sv. Vojtěcha 
v  Opavě, kostel sv. Václava v  Opavě, poutní 
kostel na  Cvilíně u  Krnova, zámeckou kapli 
v Kravařích atd. Jedním z jeho nejznámějších 
děl je epitaf knížete Lichtenštejna v  konka-
tedrále Nanebevzetí P. Marie v Opavě. 

Deputace k císaři. Páter Ondřej Pavlík je 
třetí zleva (sedící). Foto: archiv Jaromíry 
Knapíkové

Foto: archiv Tomáše Elise, Jan Šindler
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☎ 906 70 50 40
Astroporadna

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min./70Kč vč DPH, www.platmobilem.cz

Sdružujeme profesionální české astrology, numerology, kartáře a léčitele. 
Zkušení poradci z celé ČR jsou vám k dispozici 24 hodin denně.

Vyberte si svého poradce a zavolejte mu!

Erica výklad karet, reiki
ROZHODNUTÍ! 
Poslechnout srdce nebo 
rozum? Ráda vám poradím, 
obraťte se na mě!

☎ 906 70 50 40

Patrik tarot, numerologie
USILUJETE O NOVÉ 
ZAMĚSTNÁNÍ? 
S pomocí karet vám povím, 
zda uspějete! Zavolejte mi!

☎ 906 70 50 40

Bohunka astrologie, karma
HLEDÁTE OD ROZVODU 
SAMA SEBE? 
Citlivě a s porozuměním 
vám ukážu nový životní 
směr! ☎ 906 70 50 40

Juliana astrologie, čakry
JSTE SI S NOVÝM 
PARTNEREM SOUZENI? 
Nahlédnu do vaší společné 
budoucnosti!

☎ 906 70 50 40

Eva astrologie
CÍTÍTE VE VZTAHU 
NEJISTOTU? 
Toužíte po splynutí duší? 
Spolu dáme vše do pořádku!

☎ 906 70 50 40

Gabriel numerologie
POTÝKÁTE SE 
S FINANČNÍMI 
PROBLÉMY? Povím vám, 
kdy se vám je podaří vyřešit!

☎ 906 70 50 40

Dita tarot, astrologie
STOJÍ ZA VAŠÍ 
PARTNERSKOU KRIZÍ 
NĚKDO TŘETÍ? 
Upřímně vám odpovím!

☎ 906 70 50 40

Světlana výklad karet, reiki
TAJÍ PŘED VÁMI 
NEVĚRU? S pomocí 
tarotových karet najdeme 
odpověď, zavolejte mi!

☎ 906 70 50 40

Milena astrologie, léčitelství
SETKÁVÁTE SE ČASTO 
S NEPŘÍZNÍ OSUDU? 
Spolu vaše ztracené 
štěstí najdeme!

☎ 906 70 50 40

Emilia astrologie, karma
JAKÝ OSUD VÁM 
PŘICHYSTALY HVĚZDY? 
Sestavím vám osobní 
horoskop, zavolejte mi!

☎ 906 70 50 40

Darja numerologie
HLEDÁTE LÁSKU, ALE 
STÁLE BEZ ÚSPĚCHU? 
Společně se nám to podaří, 
zavolejte mi!

☎ 906 70 50 40

Denisa tarot, kyvadlo
JAK ZÍSKAT ZPĚT 
ZTRACENOU LÁSKU? 
Netrapte se a zavolejte mi! 
Spolu to dokážeme!

☎ 906 70 50 40

největší světové hity ve stylu
gregoriánských chorálů

Carmina Burana (Carl Orff) – Hells Bells (AC/DC) – Stripped (Depeche Mode)

23. 2. PRAHA • 12. 3. OSTRAVA
Vstupenky, více info: tel.: 222 897 333

WWW.TICKET-ART.CZ

KONGRESOVÉ CENTRUM HALA SAREZA10. 3. Ostrava ČEZ ARÉNA
vstupenky: tel.: 222 897 333,  www.ticket-art.cz

Gregorian 180 x 126,5 Hlaska  20.1.11  16:39  Page 1

více informací na www.hc-vitkovice.cz

Tipsport Extraliga ledního hokeje 2010 –2011

Zveme všechny hokejové 
fanoušky na domácí utkání:

Přijďte nás povzbudit!

4. 2. 2011, HC Kometa Brno, od 17.30 hod.
Součástí utkání bude vzpomínková akce 
k 30. výročí zisku druhého mistrovského titulu.

16. 2. 2011, BK Mladá Boleslav, od 17.30 hod.
20. 2. 2011, HC Oceláři Třinec, od 18.10 hod.

Cena vstupenky: 100 kč 
Děti do 140 cm mají vstup zdarma bez nároků na místo.  
Vozíčkáři a doprovod (jedna osoba) mají vstup zdarma.
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Namísto krumpáčů, 

sbíječek a fréz 

nastoupí baletní 

mistři, operní pěvci 

a herci. Na konci ledna 

proběhla závěrečná 

kolaudace více než 

půlroční technologické 

modernizace Slezského 

divadla.

Slezské 
divadlo začíná 
po modernizaci 
techniky opět 
hrát

Od  prvního února by Slezské divadlo mělo 
opět patřit uměleckému ansámblu. V polovi-
ně února proběhne slavnostní otevření scény 
a na konci února se opavská veřejnost může 
těšit na první letošní premiéru. Premiéru fran-
couzské opery Samson a Dalila navíc ozdobí 
přední evropský tenor Gregor Kisun Kim.

Velká technologická modernizace začala loni 
v červenci a stála více než 110 milionů korun. 
Město drtivou většinu nákladů hradilo z  ev-
ropských dotací, které byly získány v  rámci 
Integrovaného plánu rozvoje města. 

A co diváci uvidí, až poprvé vstoupí do hledi-
ště? „Návštěvníci divadla si určitě nejdříve všim-
nou očištěné štukové výzdoby a  vyměněných 
sedadel, která jsou mnohem lepší než sedadla 
dřívější. Navíc v prostorách mezi sedadly, kde byl 
umělohmotný povrch, teď budou koberce,“ říká 
ředitel divadla Jindřich Pasker. „Diváci uvidí, 
že  veškeré reproduktory a  světla změnily tvar 
a  jsou na  podstatně jiné úrovni. Samozřejmě 
také uvidí novou oponu,“ dodává.
Ti, kteří se usadí do  křesel, brzy ucítí, že  se 
v  divadle doslova změnil vzduch. „Jako by 
v něm panovalo jiné klima, než na  jaké byli 
lidé zvyklí. „Hlediště i jeviště je vybavené vzdu-
chotechnikou a klimatizací. Některým lidem se 
možná někdy bude zdát, že něco fouká zespo-
du – od  nohou. A  budou mít pravdu, protože 
vývody jsou umístěny v nohách židlí,“ popisuje 
nový stav ředitel.
Diváci také budou lépe slyšet, co se na jevišti 
děje. „Akustika by měla být na  mnohem lepší 
úrovni než dříve. Ať už v opeře či činohře,“ říká 

ředitel Pasker. Předěly mezi dekoracemi pak 
nikoho nebudou rušit. „Vše je totiž založeno 
na  hydraulické technice,“ poznamenává ře-
ditel. Zejména u  nových inscenací lidé uvi-
dí, že  nová technika je postavena na  úplně 
jiných parametrech světel, zvuku a pohybli-
vých možností jeviště než předchozí vyba-
vení. Ani o  přestávce překvapení neskončí. 
Bude stačit navštívit toalety, které rovněž 
prošly důkladnou rekonstrukcí. 
Odborníci by ocenili i  nové operační systé-
my v  režisérské či zvukařské kabině. „Naši 
zaměstnanci museli projít odborným školením 
a  učili se nejdříve na  trenažérech v  Ostravě,“ 
zmiňuje ředitel. 
Díky jednoduché manipulaci se židlemi se 
v  divadle podstatně zlepší podmínky pro 
vozíčkáře. „Na  základě této změny chceme 
posílit partnerství se zdravotnickým zařízením 
v  Hrabyni a  umožnit vozíčkářům snadný vjezd 
do hlediště. To dříve nebylo možné,“ upozorňuje 
Jindřich Pasker.

Podařilo se vysušit podzemí
„Dalším velkým kladem celé modernizace je, 
že  jsme přišli na  zdroj vlhkosti v  podzemí di-
vadla,“ konstatoval ředitel Pasker. Ve  sklepní 
části, kde například zkoušejí hudebníci, totiž 
donedávna prosakovala voda. 
Vlhkost byla dobrým základem pro plísně 
a divadlo se potýkalo s hygienickými problé-
my. „Nebyli jsme zkušebnu schopni spravit, do-
kud jsme nenašli zdroj vlhkosti – pod divadlem 
tekl potok,“ popisuje ředitel problémy. Dnes je 
podzemí vysušené a  zkušebna orchestru je 
plně funkční a na dobré úrovni.

Další opravy ještě o prázdninách
Technologickou modernizací však ještě promě-
ny v  divadle nekončí. Divadelníci využijí letních 
prázdnin a  provedou během nich některé sta-
vební práce, které by zlepšily vzhled divadla. Nová 
linolea, natřená zábradlí, nový nábytek a další věci, 
které jsou ryze stavební a nepatří do technologic-
kých úprav. „Tím bude základní modernizace hoto-
vá se vším všudy,“ uvedl ředitel divadla.

Jak bude vypadat zkrácená divadelní 
sezona
Čtyři nové premiéry připravilo Slezské divadlo na letošní 
zkrácenou divadelní sezonu, která začne na konci února 
a skončí v červnu.
Návštěvníky a  pravidelné zájemce o  před-
platné čekají v této „jarní“ sezoně jedna ope-
ra, opereta, hudební komedie a činohra. 
První zatěžkávací zkouškou pro divadlo 
bude slavnostní otevření divadla po  tech-
nické rekonstrukci. Na otevření se 17. února 
setkají stavaři, lidé, kteří se podíleli na rekon-
strukci, a  ředitel divadla od primátora měs-
ta symbolicky převezme klíče od  budovy 
a odevzdá helmu a krumpáč.
Prvním plnohodnotným představením 
pro veřejnost bude premiéra opery Sam-
son a  Dalila. Představení je naplánováno 
na  27.  února v  19 hodin a  před premié-
rou budou předány ceny Opavské Thálie 

2009/2010, tedy ocenění odborné divadel-
ní komise pro herce a umělce, kteří v loňské 
sezoně porotce nejvíce zaujali. Slavnostní 
charakter večera podtrhne skutečnost, 
že  na  premiéře bude hostovat Gregor Ki-
sun Kim, mladý korejský tenor žijící ve Vídni, 
který spolupracuje s předními evropskými 
orchestry a divadly.
Do  jarní nabídky kromě Samsona a  Dalily 
zařadilo divadlo ještě vtipnou českou ko-
medii Pytlákova schovanka, revuální ope-
retu Paula Abrahama Ples v  hotelu Savoy 
a  Schillerovo drama Úklady a  láska, které 
patří ke stále vyhledávaným kusům na ev-
ropských scénách.

Opava získala cenu festivalu České divadlo 2010
Slezské divadlo obdrží na začátku února prestižní ocenění.
Již pošestnácté se do  Prahy sjíždí nejlepší 
divadelní soubory z  České republiky, aby 
hostovaly na  přehlídce mimopražských 
profesionálních scén. Přehlídka probíhá 
pod záštitou Livie Klausové a  v  čele s  pre-
zidentem přehlídky, stálým členem činohry 
Národního divadla Miroslavem Donutilem.
Opava bude patřit ke  hvězdám letošního 

ročníku. Slezské divadlo převezme na slav-
nostním zahájení v Nové scéně Národního 
divadla Cenu Českého divadla 2010 v  ka-
tegorii Divácká anketa za uvedení hry au-
torky Palomy Pedrero s  názvem „Anna 11. 
března“. 
S představením vystoupili Opavští na kon-
ci loňského října v  pražském Divadle pod 

Palmovkou. Hra se snaží zachytit osud tří 
žen se shodným jménem bezprostředně 
po  teroristickém útoku 11. března 2004 
v  Madridu. Představení výtečně připravila 
režisérka Jana Janěková a  v  hlavních ro-
lích hrají Hana Vaňková, Hana Briešťanská, 
Ludmila Štědrá, Kamila Srubková a  Sabina 
Muchová.
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Obecní dům hostí možná 
nejzajímavější výstavu roku

Nejstarší Opavanka oslavila na konci ledna 
sté narozeniny

Výstavní galerie Obecního domu zve na jednu z nejzajíma-
vějších výstav, na kterou bude letos možné v Opavě zajít.

„Výstava Krištofa Kintery je bezpochyby výstavní 
událostí letošního roku. Kintera patří k nejúspěš-
nějším a  nejzajímavějším umělcům nejmladší 
generace,“ říká kulturní dramaturg Opavské 
kulturní organizace Jan Kunze. Krištof Kintera 
byl už třikrát nominován na  Cenu Jindřicha 
Chaloupeckého a jeho tvorba je dobře známá 
v zahraničí. Loni například vystavoval v Berlí-
ně či Marseille, předloni v Paříži a v roce 2008 
v Římě, New Yorku, nizozemském Tillburgu či 
v polském Krakově. 

Vernisáž Kinterovy opavské výstavy s názvem 
There Is No Way to Go Now proběhne ve stře-
du 9. února v 17 hodin. Galerie je veřejnosti 
volně přístupná v otvíracích hodinách Obec-
ního domu, výstavu můžete navštívit nejpoz-
ději 3. dubna. 

Jak charakterizují Kinteru galerie, které jeho 
díla vystavují? Kintera je v dobrém slova smy-
slu „angažovaným“ umělcem, které klade své-

mu okolí i sobě otázky. V tvorbě vychází z kaž-
dodenní zkušenosti, která předchází dnes tak 
módnímu slovu „koncept“. Technicky náročné, 
často jakoby designově vymodelované objek-
ty vtahují diváka do Kinterova světa, pohybují 
se, mluví nebo svítí. Nejde jen o jejich vzhled, 
funkci, sdělení, ale i mechaniku. 

Krištof Kintera vystudoval pražskou Akademii 
výtvarných umění, kde prošel hned několika 
ateliéry. Absolvoval také roční stáž na  pres-
tižní Rijksakademie van Beeldende Kunsten 
v  Amsterdamu. Je členem a  zakladatelem 
skupiny Jednotka. V  roce 2006 vytvořil vizu-
ální koncept pro osmý ročník festivalu doku-
mentárních filmů Jeden svět. V roce 2007 byl 
kurátorem výstavy Hrubý domácí produkt, 
realizované v Městské knihovně v Praze. Spo-
lupodílel se také na kontroverzní instalaci Da-
vida Černého Entropa. Jeho tvorba je známá 
i v zahraničí, kde jsou jeho práce zastoupeny 
v řadě sbírek. 

Umění pro zdraví. 
Středisko volného času v  Opavě přichá-
zí s  novou aktivitou pro dospělé (od  18 
let). Je jí výtvarná činnost (kresba, malba) 
chápaná jako zdroj poznání sebe sama 
a  událostí konkrétního životního příběhu. 
Účastníci budou mít možnost vytvořit sou-
vislou výtvarnou výpověď, dostat se do in-
tenzivního kontaktu sami se sebou a svým 
prožíváním. Klub „Umění pro zdraví“ se 
koná každé úterý od 18.30 do 20.30 hodin 
nebo středu od 17 do 19 hodin. Lektorkou 
je Jana Richterová.

Únorové plesy. 
V  sobotu 12. února se od  20 hodin v  ho-
telu Koruna uskuteční tradiční ples Střed-
ní školy průmyslové a  umělecké Opava. 
Pro všechny přítomné bude hrát skupina 
Primissimo a  Dj Benny. Vstupenky si mů-
žete objednat prostřednictvím emailu: 
z.vidomcova@strojka.opava.cz. Zahrádkář-
ský společenský ples se koná v  pátek 25. 
února od 19 hodin v sále Lidového domu 
na Otické ulici. Tradičně je připravena bo-
hatá tombola a  pestrý kulturní program. 
K tanci a poslechu zahraje country skupina 
Azyl. Místenkové vstupenky jsou k dispozi-
ci každý čtvrtek od 16 do 18 hodin v Domě 
zahrádkářů na Olomoucké 30.

Až do svých 97 let žila doma v Hlavnici. Dnes 
tráví čas v  charitním domově na  Kylešovské 
ulici. „Jsem ráda, že  můžu být tady. Jsem tu tři 
roky, předtím jsem už byla doma sama. A to ne-
bylo dobré,“ říká.
Má pět dětí, dvanáct vnoučat a  devatenáct 
pravnoučat. Sama se jich už nedopočítá, a tak 
jí se sčítáním při přání k narozeninám pomoh-
li její příbuzní.
Dnes už není v tak dobré kondici, jako třeba 
ještě před rokem, ale stále je v charitním do-
mově aktivní. „Dříve chodila pravidelně každé 
ráno do  klášterní kaple, dnes se snaží chodit 
pravidelně alespoň každou neděli,“ říká vedoucí 
domova Klára Kuchejdová. „Domov se snaží 
svým obyvatelům nabízet nejrůznější aktivity. 
Za  obyvateli chodí dobrovolníci číst či psát jim 
dopisy, pořádají se zde malé koncerty. Například 
před Vánoci se paní Adélka zúčastnila pečení 
vánočního cukroví,“ dodává sestra Klára. Z jídla 
si paní Vicherková nejraději pochutná na dob-

rých omáčkách, třeba svíčkové. „Bo sa němusí 
hryzť,“ usmívá se Adéla Vicherková, která vět-
šinu svého života strávila prací v zemědělství. 
Nejstarší obyvatelce Opavy přišli k  narozeni-
nám popřát i zástupci města. Na snímku přeje 
oslavenkyni vedoucí oddělení důchodového 

pojištění okresní správy sociálního zabezpe-
čení Marie Czechová. 
Letos by mohlo oslavit na Opavsku sté naroze-
niny ještě pět dalších lidí. Adéla Vicherková se 
stala nejstarší Opavankou poté, co loni ve svých 
106 letech zemřela Marie Kohoutková.

Adéla Vicherková. Na konci 
ledna jí bylo 100 let a je dnes 
nejstarší obyvatelkou Opavy.
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SLEZSKÉ DIVADLO
Divadlo v rekonstrukci, hraje se v náhradních prostorách. Předprodej vstupenek: Sluna 
a před představením.

17. 2. 17.00 SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ DIVADLA PO TECHNICKÉ 
REKONSTRUKCI. Jen pro zvané.

26. 2. 10.00 SAMSON A DALILA (sk. D – O)
27. 2. 19.00 SAMSON A DALILA – slavnostní premiéra opery. 

Před premiérou předání cen Opavské Thalie 
2009/2010. (sk. P – O)

 Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  9. 2. 19.00 V. ZOUHAR: MENTE. Autorský projekt soudobého 
skladatele a Ensemble Damian. Umělecký vedoucí 
T. Hanzlík, J. Mikušek a S. Wächter – kontratenory. 
7. abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. 
Pořádá SMO a sdružení Talent. Sněmovní sál mino-
ritského kláštera.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

KINOKAVÁRNA
  1. 2. 19.00 PŘÍBĚHY RICHARDA O.
  8. 2. 19.00 RÁJ HNED TEĎ
15. 2. 19.00 ĎÁBLOVA DÍLNA
22. 2. 19.00 ČAS, KTERÝ ZBÝVÁ

VÝSTAVNÍ GALERIE
KRIŠTOF KINTERA – THERE IS NO WAY TO GO NOW. Vernisáž 9. 2. v 17 h. Potrvá 
do 3. 4.

FOYER KAVÁRNY 
VLADANA FUCHS – výstava maleb

DIVADLO
10. 2. 19.00 METAMORPHÓSIS FAMFULÁRE. Punková panto-

mima.
20. 2. 15.00 ČERT A KÁČA. Divadelní muzikál pro děti.

KONCERTY
11. 2. 20.00 PROTI SMĚRU/THE FIALKY
17. 2. 19.00 KONCERT ZUŠ
18. 2. 20.00 4 STREET FEST I. Alias Dobrá perspektiva/The 

Amazonek + The Fall of Ghostface + Fish and Chips 
(křest CD a koncert). 

19. 2. 20.00 4 STREET FEST II. Alias Dobrá perspektiva/Autopilot 
+ Fellasea + Kolo kolo mlýnský (křest CD a koncert).

26. 2. 20.00 DVA + FIORDMOSS (alternativa)
BESEDY

  9. 2. 14.00–16.00 BESEDA S KRIŠTOFEM KINTEROU
  9. 2. 16.30 CESTOU OSUDU A NÁHODY. Beseda studentů 

Slezského gymnázia s pozvaným hostem. 
23. 2. 17.00 OPAVA OČIMA MLADÝCH HISTORIKŮ. Orelské hnutí 

v Opavě a okolí do roku 1948 (M. Sosna).
23. 2. 19.00 DIV ADELNÍ PŘEDSTAVENÍ SLEZSKÉHO GYMNÁZIA. 

Klub Art.
24. 2. 16.00 PROBLEMATIKA UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

V DĚTSKÉM VĚKU. Beseda s D. Trávníčkovou.

SÁL PURKMISTRŮ
15. 2. 19.00 BLUEGRASS AND FOLK KONCERT COP AND 

KOPYTO
22. 2. 18.00 NĚMECKÝ FILMOVÝ VEČER Mendelova gymnázia 

a Slezské univerzity
25. 2.–27. 2. 10.00–18.00 SLADKÁ KRÁSA. Výstava dortů.

PLES OBECNÍHO DOMU aneb Pojďme se bavit v duchu 80. a 90. let. 5. 3. ve 20 h.
CESTA MĚSTA – muzejní expozice. Otevřeno denně 10–18 h. 

KINO MÍR
  3. 2.–5. 2. 18.00 NA DORAZ – komedie USA 
  8. 2.–9. 2. 18.00 RODINKA – rodinná komedie ČR

11. 2.–13. 2. 18.00 PARANORMAL ACTIVITY 2 – horor USA
15. 2. – 16. 2. 18.00 THE SOCIAL NETWORK – životopisný film USA
18. 2.–20. 2. 16.00 PLANETA 51 – animovaná rodinná komedie USA
25. 2.–27. 2. 16.00 NA VLÁSKU – animovaná rodinná pohádka USA
28. 2.–2. 3. 17.00 TRON LEGACY – akční dobrodružné sci-fi USA

FILMOVÝ KLUB
  7. 2. 18.00 PANIKA V MĚSTEČKU.  Belgie, Francie, Lucembur-

sko, 2009, 75 min, režie: Stéphane Aubier, Vincent 
Patar. Excentrická komediální šaráda plná odzbroju-
jícího humoru a spektakulární animační podívané. 
Příběh o třech kamarádech, plastových hračkách, 
Kovboji, Indiánovi a Koni, kteří prožívají bizarní 
dobrodružství.

10. 2. 18.00 MOON. Velká Británie, 2009, 97 min, režie: Duncan 
Jones. Děj z odvrácené strany Měsíce ukazuje 
odvrácenou stranu konzumní společnosti. Boj 
zneužívaného outsidera proti firemním strukturám 
je zachycen s osobitou poetikou, jako originální 
a inteligentní nezávislý film. 

14. 2. 18.00 BIBLIOTHÈQUE PASCAL. Maďarsko, Německo, 
Velká Británie, 2010, 105 min, režie: Szabolcs Hajdu. 
Koprodukční drama s prvky magie, tragikomedie 
i thrilleru vypráví o tom, že pokud život nestojí 
za nic, geografickým přesunem se zničehonic 
nezlepší. O tom se přesvědčila hlavní hrdinka Mona, 
která na Západě nenašla štěstí, ale získala ne zrovna 
příjemné zkušenosti v liverpoolském nevěstinci.

17. 2. 18.00 NA CESTĚ. Bosna a Hercegovina, Rakousko, Chor-
vatsko, 2009, 100 min, režie: Jasmila Žbanićová. 
Luna miluje svého muže Amara, ale jejich vztah 
musí překonávat řadu překážek, od neúspěšné 
snahy o početí dítěte po Amarovu přeměnu v or-
todoxního muslima. Ve stínu traumatu z nedávné 
války řeší Luna ohromné dilema – snaží se zjistit, 
jestli pouhá láska dokáže udržet vztah na stezce 
k životnímu štěstí.

21. 2. 18.00 HADEWIJCH – MEZI KRISTEM A ALLÁHEM. Francie, 
2009, 105 min, režie: Bruno Dumont. Komorní 
psychologický snímek vybízí k polemice o morálce 
a o výkladu víry. Režisér zde řeší své kontroverzní 
úvahy o tom, že terorismus nemusí být aktem 
nenávisti, ale lásky a že násilí je její součástí. Film 
staví na příběhu o dívce, která musí opustit klášter, 
aby prověřila pravost své víry.

24. 2. 18.00 KRÁLOVSTVÍ ZVĚRSTEV. Austrálie, 2010, 113 min, 
režie: David Michôd. Příběh kriminálnické rodiny, 
inspirován skutečnými událostmi, je více než 
na krvavé scény zaměřen na detailní psychologic-
ký rozbor postav. Hlavní hrdina většině násilí jen 
přihlíží, snaží se v nečistých praktikách neangažovat 
a balancuje mezi svými příbuznými a detektivem, 
který se ho snaží zachránit.

VÝSTAVY
EVA KRÁSLOVÁ, ANNA BORNOVÁ – HE. Vernisáž 7. 2. v 16.30 h. Galerie Librex, 
Ostrožná 33. Potrvá do 28. 2.
OPAVSKÁ CENA J. M. OLBRICHA (za novostavbu 2008 – 2010). Galerie Cella, Matiční 
4. Potrvá do 18. 2. Pořádá O. s. Za Opavu ve spolupráci s Bludným kamenem. 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy, tel.: 553 661 031-2
PŘÍRODOU CHILE – od vyprahlé Atacamy k patagonským ledovcům. 24. 2. – 13. 4.  
Otevřeno denně 8-16 h.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024
ADOLF TUREK. Potrvá do 11. 3. Otevřeno: Po-Pá, 8-12, 13-16 h.
EXPOZICE: Život a dílo Petra Bezruče

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, tel.: 553 775 091
EXPOZICE: Doba zmaru a naděje, Oběti a vrazi, Města v troskách. Otevřeno: leden 
– březen – pouze rezervace.

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY, 
Hlučín-Darkovičky, tel.: 595 051 110

EXPOZICE: Pěchotní sruby z let 1935-38. Otevřeno: listopad–březen – pouze 
rezervace.

SRUB PETRA BEZRUČE, Ostravice, tel.: 558 682 356
EXPOZICE: Krajem Petra Bezruče. Otevřeno: listopad–duben – pouze rezervace.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  3. 10., 17. 2. 19.00 CO BUDE, AŽ BUDE, ŽE NEBUDE... DS Siesta LD SVČ. 
Předprodej DS Siesta.

  6. 2. 10.00 
a 16.00

SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ. Teátr Víti Marčíka. 
Pro děti od 4 let, předprodej Sluna.

11. 2. 18.00 ŠTĚKABARET. DS Štěk LD SVČ. Pro mládež a do-
spělé.

13. 2. 10.00 
a 16.00

TŘI PRASÁTKA. Divadlo ELF Praha. Pro děti od 4 let, 
předprodej Sluna.

20. 2. 10.00 
a 16.00

OTESÁNEK. DDS Štěkadlo LD SVČ. Pro děti od 4 let. 

27. 2. 10.00 
a 16.00

O PROLHANÉ KOZE. OPAL LD SVČ. Pro děti od 4 let.

Pro děti ve věku 5-7 let: volná místa v souboru Hraní s dramatikou (každý Čt v 15.30 h.)
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA SHOW – 28. 2.–4. 3. Příměstská divadelní dílna pro děti, 
které neví, co o jarních prázdninách.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

  6., 13., 20., 
27. 2.

  9.00–12.00 MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a přineste 
jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  4. 2.   7.00–17.00 PŘÍMĚSTSKÝ PRÁZDNINOVÝ DEN. Hry, soutěže, 
malování. Info: estetika@svcoapva.cz, 553 712 821, 
pí Montagová. SVČ Jaselská.

  5. 2. 10.00–12.00 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Pro předem 
přihlášené. Info: estetika@svcoapva.cz, 553 712 821, 
sl. Válková. SVČ Jaselská.

  5., 12., 19. 2.
 6., 13., 20. 2.

  8.30–9.30  
7.45–8.45

ŠKOLA BRUSLENÍ. Info: husova.otp@svcopava.cz, 
606 528 562. Zimní stadion.

19. 2. 15.00 BAVÍME SE V DOMEČKU SE ZVÍŘÁTKY. Zábavné 
odpoledne pro rodiče s dětmi. Info: estetika@svco-
pava.cz, 553 712 821, pí Montagová. SVČ Jaselská.

19. 2. 15.00–17.00 NEBOJTE SE KAJAKŮ III. Základy pádlování a řízení 
lodi, nácvik eskymáckých obratů atd. Pro zájemce 
sraz ve 13.30 h. v klubovně SVČ Husova 17. Info: 
voda@svcopava.cz, p. Beneš, 604 129 698. Městské 
lázně.

21. 2. 14.30–16.30 PŘÍPRAVNÝ KURZ NA CHOVATELSKOU OLYMPI-
ÁDU. Rady a pomoc s přípravou na okresní kolo 
Chovatelské olympiády, pro předem přihlášené. 
Info: souteze@svcoapva.cz, 553 623 276, R. Hejdu-
ková. SVČ Husova.

28. 2. – 4. 3. PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V ALBERTOVCI. Celotýdenní 
program v hřebčíně Albertovec, péče o poníky, hry. 
Info: souteze@svcopava.cz, 553 623 376, pí Hejdu-
ková. SVČ Husova.

28. 2. – 4. 3.   7.00–17.00 JARNÍ PRÁZDNINY ANEB PŘÍMĚSTSKÝ MIX. 
Příměstský tábor pro děti školního věku plný výletů, 
bobování, her, bezva zábavy. Možno přihlásit se 
i na jednotlivé dny. Přihlášky do 25. 2., info: esteti-
ka@svcopava.cz, 553 712 821, pí Montagová. SVČ 
Jaselská.

  1. 3.   7.45–16.00 PRÁZDNINOVÝ DEN NA SVAHU pro děti a rodi-
če. Pro vyznavače bobování, sáňkování, lyžování 
v Tošovicích. Přihlášky do 23. 2. Info: husova.otp@
svcopava.cz, 602 768 026, p. Barvík. SVČ Husova.

UMĚNÍ PRO ZDRAVÍ – nová aktivita pro dospělé (od 18 let). Výtvarná činnost jako 
zdroj poznání. Koná se každé Út v 18.30–20.30 h. a St v 17–19 h. Lektorkou je pí 
Richterová.
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SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

10. 2.       16.00       SETKÁNÍ STUDENTŮ A PEDAGOGŮ S ARCIBIS-
KUPEM DOMINIKEM DUKOU A EMERITNÍM 
ARCIBISKUPEM HENRYKEM MUSZYŃSKIM. Koná 
se v rámci jejich návštěvy Opavy a inaugurace 
českého překladu Jeruzalémské bible. Univerzitní 
aula, Na Rybníčku 1.

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Pracoviště celoživotního vzdělávání (D. Kalivodová, Olbrichova 25) zahájí 1. února 
příjem přihlášek do následujících kurzů:
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU. Téma Etika. Zahájení 8. 2. Výuka bude 
probíhat každé sudé Út od 10 do 12 h.
KONDIČNÍ POSILOVÁNÍ S KURZEM MASÁŽÍ. Zahájení 21. 2., lektor František Matou-
šek.
REHABILITAČNÍ PLAVÁNÍ A CVIČENÍ. Zahájení 2. 3. Kurz bude probíhat v Léčebném 
a rehabilitačním centru, Englišova 95, a to každou St od 14 do 15 h., resp. od 14.30 
do 15.30 h.

CAFÉ EVŽEN
Lepařova 4, Opava, tel.: 731 352 040, www.cafe-evzen.cz

  5. 2. 20.00 VŠICHNI SE PTAJÍ, KOMU TO HRAJÍ – taneční 
večírek

  8. 2. 20.00 PAKOSTRA BLUES – bluesová parta kolem Radka 
Pastrňáka (Buty), na programu staré bluesové 
pecky…

12. 2. 20.00 ELECTRIC JAZZ & BLUES – taneční večírek. Mix 
muziky Vašek Hájek.

17. 2. 20.00 LOUIS PASTEUR – výbušná mezinárodní směsice 
jazzu a jiných stylů z brněnského atomového krytu.

19. 2. 20.00 ČESKOSLOVENSKÉ VŠICHNI SE PTAJÍ, KOMU TO 
HRAJÍ – taneční večírek

26.2. 20.00 POVÍDALI, ŽE MU HRÁLI – taneční večírek. Hraje 
Pan Tau.

NEDĚLNÍ JAZZOVÁNÍ S VELKÝM BLONDÝNEM. Každou neděli od 19 h., kytarista H. 
Kyjovský a jeho občasně-pravidelní hosté: M. Vilč, B. Martinek, Z. Raab, H. Tengler, F. 
Komárek, M. Komarová a další.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz
  3., 10., 17., 24. 2. SIMPLE NIGHT

  5. 2. REGGAE 
18. 2. 13 BEATS – DNB NIGHT
19. 2. NO STARS PARTY 2 
25. 2. UŽ JSME DOMA + KOLO KOLO MLÝNSKÝ
26. 2. OLDIES A RETRO MUSIC

FILMÁČ – každé Út, STUDENTSKÝ JUKEBOX – každou St

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  8. 2. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA lékaře Alexandra 
Fesika

15. 2. 19.00 BŘETISLAV PUSTKA. Příroda Aljašky a město Ancho-
rage fotografiemi a slovem.

24. 2. 19.00 QUO VADIS ASTRONOMIE II. Beseda s astrofyzikem 
Petrem Čechem. 

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, 1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, prodejna.masarykova@optys.cz. Info a přihlášky v Papírnictví U Zavřené 
brány.

10. 2. 15.00–18.00 KURZ „ZDOBENÍ SKLA LEPTACÍ TECHNIKOU“
15. 2. 15.00–18.00 KURZ „MALOVÁNÍ NA DEŠTNÍKY“
22. 2. 15.00–18.00 KURZ „PRÁCE S EXTRUDÉREM“
24. 2. 15.00–18.00 KURZ „SMALTY NA PLOTÝNCE“

EUROTOPIA OPAVA O.P.S., NZDM - KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Háďata – každý Čt v 16 h., Zimní zátiší (výtvarný ateliér) – 1. 2. v 16 h., Turnaj 
ve společenských hrách – 7. 2. v 16 h., Filmový klub – 8. 2. v 16 h., Etnické menšiny 
II (interkulturní klub) – 14. 2. v 16 h., Masky (výtvarný ateliér) – 15. 2. v 16 h., Drama-
tické hry – 21. 2. v 16 h., Globální výchova – 22. 2. v 16 h., Karneval v Modré kočce 
– 24. 2. v 15 h., Zimní pobyt  „Cesta kolem světa“ – 28. 2.–5. 3. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (8. 2. v 16.30 a 17.30 h. gravidjoga, 8. 2. v 17.30 
h., 9. 2. v 17 h. plavání, 9. 2. v 17.00 cvičení, v 18 h. přednášky). Každé Út v 10 h. 
Laktační poradna, 7. 2. vanové plavání od 8 týdnů, 14. 2. plavání kojenců a batolat 
(rodiče s dětmi od 4 m do 2 let). 7. 2. plavání rodičů s dětmi (2-3 roky), dětí bez 
rodičů (2.5 – 3 roky). 14. 2. Mikroškolka (celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), 8. 2. 
v 16 h. právní poradenství, 15. 2. v 14.45 h. ekonomické poradenství.

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V ČR
Liptovská 21, Opava 6, tel./fax: 553 734 109, spsr-op@volny.cz

  9. 2. 10.00 ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKA – První pomoc
18. 2. 16.00 VEČÍREK OV SPCCH. ZD Kylešovice.
23. 2. 10.00 LUŠTÍME KŘÍŽOVKY – soutěž

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Zápis 7. 2. – cvičení rodičů s dětmi, 1. 2. pohádkové odpoledne v 15–18 h., Hurá 
začínají pohádky v 16 h. (1. 2. Zlatuška a tři medvědi, 8. 2. O Budulínkovi, 15. 2. Další 
dobrodružství Bindi a Fouska, 22. 2. O Smolíčkovi). 9. 2. odpoledne v herně v 15–18 
h., každý Čt cvičení s tetou v 15–18 h., 19. a 20. 2. Karneval v 15–18 h.

KURZY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz. Zápis 
do kurzů od září – pro mládež i dospělé. Prodej vstupenek na 3. Jarní ples (26. 3.), 
zámek Hradec nad Moravicí.
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI, tel.: 739 676 631, tanecni-
hartmann@seznam.cz, www.tanecnihartmann.cz. Zahájeny nábory do základních 
tanečních kurzů pro studenty SŠ (září 2011). Kurzy budou probíhat ve Sněmovním 
sále minoritského kláštera.
KURZ MASÁŽÍ DĚTÍ A KOJENCŮ se základy aromaterapie, začátek kurzu 8. 2. v 9 
h. Přihlášky na tel.: 737 291 128, Z. Kohoutová, www.radostzdoteku.cz. Asociace 
fyzioregenerace, Olomoucká 2.
VĚDOMÉ TVOŘENÍ ŽIVOTA I. – 19. 2. Výukový kurz. Asociace fyzioregenerace, Olo-
moucká 2, M. Nováková, 725 027 956, www.sebepoznani.com. 
DO NITRA ŽENY – 26.–27. 2. Víkendový seminář pro ženy zaměřený na sebepřijetí. 
Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2, M. Nováková, 725 027 956, www.sebepo-
znani.com.
VOŇAVÉ TĚHOTENSTVÍ – 28. 2. Těhotenský seminář s jógou a aromaterapií v 18–
20 h. Přihlášky na tel.: 737 291 128, Z. Kohoutová, www.radostzdoteku.cz. Asociace 
fyzioregenerace, Olomoucká 2.
MAGIE, KOUZLA A ČARODĚJOLOGIE – 19. 2. 10–17 h. Pořádá Relaxační centrum 
Mandala, Vrchní 30, tel.: 776 102 332, www.reiki-opava.cz.
PRIMA LINGUA S. R. O., Zacpalova 27, tel.: 774 874 352, www.primalingua. 4. – 5. 2. 
od 9 do 16 h.: Městský tábor s angličtinou a zimními radovánkami, lze se přihlásit 
i pouze na jeden den. Pro děti od 5 do 12 let. Soboty s … ve 14-18 h. s rodilými 
i českými mluvčími, pro mírně až středně pokročilé (5. 2. s ruštinou, 12. 2. s něm-
činou a francouzštinou, 19. 2. se španělštinou a angličtinou, 26. 2. s polštinou 
a italštinou).
CENTRUM U ANDĚLKY, Krnovská 7, tel.: 776 764 455, www.uandelky.webnode.
cz. 1. 2.– 7. 6. vždy v Út v 17 h.: Labyrint (kurz pro pokročilé). 3. 2.–17. 3. vždy ve Čt 
v 18 h.: Andělské malování se Světluškou (kurz pro začátečníky andělské automa-
tické kresby). 8. 2. v 17 h.: Delfíni a hojnost (seminář), 15. 2. v 17 h.: Andělská terapie 
s archandělem Gabrielem (seminář), 30. 2. v 17 h.: Cesta k vnitřní svobodě a síle 
(přednáška s meditací a poradnou s kartami).
VĚDOMÍ SRDCE O.P.S, prostory Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2, www.
vedomisrdce.cz. 22. 2. od 16 h.: Hrátky se skřítky: Skřítek vyrábí masky, 24. 2. 
od 18 h.: Setkání klubu na téma: Reflexní masáž. Nutná rezervace u P. Majewské – 
728 748 823.
ATELIÉR  KRESBY  A  MALBY  PŘI  GALERII  U  JAKOBA zahajuje od února další ročník 
kurzu akademické kresby a malby pro veřejnost (dospělí – začátečníci, pokročilí, pro 
přípravu do uměleckých škol, figurální kresba). Info: Galerie U Jakoba, Dol. nám. 13, 
otevřeno: Po-Pá, 8-18 hod., tel.: 553 613 160, 604 244 364, e-mail: galerieujakoba@
gmail.com.
ŠAMANIKA. Zážitkový seminář holotropního dýchání spojený s učením o šamanis-
mu a výrobou šamanských masek. Vede M. Hrabánek. 25. – 27. 2., Střední zdravot-
nická škola, Dvořákovy sady. Pořádá o.s. Holos. Info: 603 718 185. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
16. 2.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 

V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
tel.: 732 256 115.

21. 2. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Přednáška: Kruh pro duchovní pomoc 
v životě. Pomoc lidem, kteří hledají bezplatnou cestu 
ke zdraví. Mendelovo gymnázium, Komenského 5 
(vstup přes dvůr vpravo). Noví zájemci se přihlásí 
na tel.: 732 518 025, 553 734 117. Pořádá Kruh přátel 
Bruno Gröninga, info: www.bruno-groening.org/tsch.

22. 2. 17.30 KLUB ZDRAVÍ – Na počátku bylo zdraví. Kam se po-
dělo? Přednáší R. Uhrin. Klub Rybníček, Na Rybníčku 
60, tel.: 608 257 533, klub.rybnicek@seznam.cz.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  5., 12., 19., 

26. 2.
21.00 ROCK LIVE, Bowling Krajewski, Nákladní 20, tel.: 

776 589 082. 5. 2.: DJ Kuchyňka (disco), 12. 2.: 
Popelka (rock & pop), 19. 2.: Mistral (rock & pop), 26. 
2.: Gamma (hard rock).

  6. 2. KONCERT ONDŘEJ HAVELKA. Kino Mír.
  7. 2. 15.00 OPAVA A MINERVA, TOVÁRNA NA ŠICÍ STROJE. Be-

seda, pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.
12. 2. 14.30 AKORĎANKA. Moravská dechovka. Kino Mír. Pořádá 

Ag. Mazel-Mirek Masařík.
12. 2. 20.00 PLES Střední školy průmyslové a umělecké Opava. 

Hraje skupina Primissimo a DJ Benny. Kontakt: 
z.vildomcova@strojka.opava.cz. Hotel Koruna.

17. 2. 19.00 KONCERT PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ ZUŠ OPAVA. 
Na programu zazní skladby populární hudby. Klub 
Art, Obecní dům.

20. 2. 17.00–21.00 SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ SPOLEČENSKÝCH TANCŮ. Pro 
všechny generace, na úrovni pokročilých. Pořádá 
Taneční škola Vítr – Mirek Spáčil. Obecní dům.

24. 2. KONCERT VĚRY ŠPINAROVÉ. Kino Mír.
25. 2. 19.00 ZAHRÁDKÁŘSKÝ SPOLEČENSKÝ PLES. Bohatá 

tombola, pestrý kulturní program, hraje country 
skupina Azyl. Vstupenky k dispozici každý Čt v 16-
18 h. v Domě zahrádkářů, Olomoucká 30. Pořádá 
výbor ČZS ZO Opava-Město. Sál Lidového domu.

SPORTTOUR 2011
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro profesionály i amatéry. 
Přihlášky na www.sporttour.org, nebo přímo na kterékoli dílčí akci v rozsahu plný zápis / 
zápis MINI (3, 6, nebo 9 soutěží). Info: 724 293 910. Open – soutěž vypsaná i pro účastní-
ky mimo hodnocení seriálu, nutno přihlásit se předem.

  5. 2. do 7.35 SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ – obří slalom (3. soutěž). 
Karlova Studánka – lyžařský vlek Sedlář.

19. 2. do 9.35 BĚH NA LYŽÍCH, OPEN – volná technika (4. soutěž). 
Nová Ves u Rýmařova – areál SKP Olomouc.

26. 2. BADMINTON - dvouhra (5. soutěž). ZŠ Otická, tělo-
cvična. Prezentace do 8.05 (muži), do 10.05 (ženy).

SPORTOVNÍ AKCE
XVII. ROČNÍK OTEVŘENÉHO TURNAJE VE STOLNÍM TENISE ZDRAVOTNĚ POSTIŽE-
NÝCH A VIII. ROČNÍK MEMORIÁLU JANA GORALČÍKA. Přihlášky: do 13. 2., p. Ribka, 
Na Pastvisku 12, Opava 5, bohuslav.ribka@seznam.cz, tel.: 605 707 382. Pořádá TJ 
Sokol Kateřinky, oddíl ZPS ve spolupráci s SKV Ostrava. 26. 2. od 7.30 prezentace, 
v 9.30 h. zahájení. Herna stolního tenisu, Fügnerova 10. 
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, Na Rybníčku 56, tel.: 602 744 348, www.sport-
perfekt.cz. Od 1. 2. cvičení s Věrou Macoškovou v tělocvičně na Zimáku (Po a Čt 
v 18 h. P-Class, v 19 h. Zumba). Nově i Zumba v tělocvičně ZŠ U hřiště (Út v 18.30 
h.). 5. 2. v 17–19 h.: prodloužená Spinning lekce, 5. 2. v 9–10.15 h.: karnevalová 
Zumba party, 19. 2. v 9–11 h.: valentýnská Zumba party. 6. a 13. 2. v 16 h.: speciální 
akce Dance aerobic.
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, www.tanytany.cz. 1. 2. v 9.15 h.: Tance pro maminky 
s miminky a dětmi do 3 let (kurz). 2. 2. v 15.30 h.: Tanec rodiček (pro těhulky, kurz). 3. 
2. v 18.30 h.: Drum orient. 4. 2. v 18.30 h.: Valentýnská Zumba belly dance (seminář). 
7. 2. v 18.30 h.: Pilatek (kurz). 7. 2. v 19.30 h.: Latinsko-americké tance (kurz i pro sin-
gl). 18. 2. v 18.30 h.: Tribal kabaret (Limonádový Joe). 26. 2.–27. 2.: Základní seminář 
šamanismu. Příjem přihlášek na dovolenou v Řecku (letecky i s tancem).
HEALTH PARK Wellness Centrum Opava, Veleslavínova 6, tel.: 553 770 970, www.he-
althpark.cz. Nové taneční lekce Belly Dance se Sarah zaměřené na techniku tance, 
tanec s hedvábnými vějíři, závojem, pro začátečnice i pokročilé. Info: p. Urbanová – 
608 051 882. 12. 2. – Valentýnská sobota s D. Hufem (rezervace nutná).
SPORT CENTRUM OLYMP INN, 17. listopadu 2, tel. 728 320 498, www.olympinn.cz. 
Novinky: Po v 16 h. Spin slim, Po v 17.30 h. Zumba basic, Út v 16.30 h. Pilates basic, 
Pá v 17.30 h. Flowtonic dynamic, Pá v 18.30 h. Zumba basic, Ne v 17 h. Zumba basic.
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, tel./fax: 553 710 090, info@raketabowling.cz, 
www.raketabowling.cz. 3. 2. v 16 h. – Bowling družstev o Opavský pohár „superfiná-
le“. 6. 2. v 11 h. – Bowlingový turnaj jednotlivců, kde i 9 = strike.
KURZ CVIČENÍ TAIČI. Zahájení kurzu pro nové zájemce, první lekce je nezávaz-
ná, cvičit mohou všichni bez rozdílu kondice a věku. Cvičitel S. Hendrych, tel.: 
737 028 423, info@hendrychst.cz. 8. 2. v 16 h., tělocvična Mařádkova.
AIKIDO DOJO OPAVA, tel.: 604 219 984, www.aikido-dojo-opava.cz, aikido.dojo.
opava@seznam.cz. ZŠ, Krnovská 101: Aikido pro mládež od 13 let a dospělé, Po+St 
17.30-19 h. Aikido pro děti od 6 let, Po+St 16.30-17.20 h. ZŠ Kravaře, Komenského 
14: Aikido pro mládež od 13 let a dospělé, Po+Čt 20-21.30 h. Opava – Vlaštovičky, 
Okružní 3 (kulturní sál): Aikido pro děti od 6 let, Út+Čt 17.30-18.20 h. Nábor nových 
členů probíhá na každém tréninku. Cvičení je vhodné pro začátečníky, ženy i muže 
všech věkových kategorií.
VÝLET NA BĚŽKÁCH. Trasa: Hradec n. Mor. – Jakubčovice – Raduň. Pro nenáročné. 
Ukončeno pobytem ve wellness centru Raduňka. Sraz 20. 2. v 8.30 na nádraží Opa-
va východ. V případě nedostatku sněhu pěší túra. Vedou členové OS Holos – info: 
603 718 185.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Ukázková hodina
ZDARMA

Info: 734 477 294

Deti z Opavy 
od malička ve výhode!

škola angličtiny pro deti od 3 mesícu do 14 let

DEN OTEVRENÝCH DVERÍ 
11. 2. 2011 

od 10.00h do 17.00h.
v budově parkovacího domu

o
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Zhruba jedenáct a půl milionu korun rozdělili zastupitelé v rámci letošních dotací určených 
sociálním organizacím.
Vážení čtenáři, v minulém čísle jsme uveřejnili návrh rozdělení sociálních dotací, který schválila rada města. Návrh rady však byl ještě před zasedáním 
zastupitelstva upraven a zastupitelé schválili jeho konečnou verzi v pozměněné podobě. Přinášíme vám proto konečný a úplný přehled všech dotací 
pro organizace, které se věnují práci se zdravotně postiženými, s lidmi ve složitých sociálních situacích, dětem a rodinám či pomáhají seniorům. 

Město rozdělilo dotace sociálním organizacím

Dotace na poskytování sociálních a souvisejících služeb z rozpočtu SMO na rok 2011
Předkladatel (název, IČ) Název projektu/sociální služba Financování 

městem  
2010 (Kč)

Požadavek 
od města 
2011 (Kč)

Dotace 
schválená 

ZMO 
ANIMA VIVA, o.s., IČ 26591014 a) Sociální rehabilitace-Centrum ANIMA Opava 460 000,00 260 000,00 260 000,00

b) Sociální poradna ANIMA VIVA, o.s. (při PL Opava v areálu SN 
Opava)

121 000,00 140 000,00 121 000,00

Celkem 581 000,00 400 000,00 381 000,00
Armáda spásy v ČR, Centrum sociálních 
služeb Samaritán, IČ 40613411

a) Centrum sociálních služeb Samaritán - Azylový dům 680 000,00 680 000,00 680 000,00
b) Centrum sociálních služeb Samaritán - Noclehárna 178 000,00 178 000,00 178 000,00
c) Centrum sociálních služeb Samaritán - Nízkoprahové denní 
centrum

90 000,00 90 000,00 90 000,00

d) Azylový dům pro matky s dětmi - azylový dům 550 000,00 500 000,00 500 000,00
e) Azylový dům pro matky s dětmi - noclehárna 130 000,00 130 000,00 130 000,00
Celkem 1 628 000,00 1 578 000,00 1 578 000,00

Centrum pro zdravotně postižené Morav-
skoslezského kraje, o.s., IČ 26593548

a) Poradna pro osoby se zdravotním postižením Opava 100 000,00 130 000,00 100 000,00
b) Osobní asistence Opava 370 000,00 490 000,00 430 000,00
c) Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením, Opava

60 000,00 0,00 0,00

Celkem 530 000,00 620 000,00 530 000,00
Česká provincie Kongregace Dcer Božské 
Lásky, IČ 00494453

Projekt na podporu stávající sociální služby a zvýšení kvality v Do-
mově pro seniory - Domově sv. Zdislavy

445 000,00 550 000,00 445 000,00

Celkem 445 000,00 550 000,00 445 000,00
ELIM, křesťanská společnost pro evangeliza-
ci  a diakonii Opava, o.s., IČ 68177615

a) Zajištění činnosti nízkoprahového klubu pro děti a mládež 
Magnet

150 000,00 200 000,00 150 000,00

b) Zajištění činnosti nízkoprahového klubu pro děti a mládež Legal 150 000,00 200 000,00 150 000,00
c) Udržení a rozšíření služby krizového centra ELIM OPAVA 200 000,00 200 000,00 200 000,00
d) SAS ELIM OPAVA 0,00 150 000,00 0,00
e) Poradna pro veřejnost 0,00 100 000,00 0,00
f ) Dobrovolnické centrum Elim 0,00 250 000,00 25 000,00
g) INTERDICIPLINÁRNÍ TÝM - podpora interdisciplinární spolupráce 
(domácí násilí)

0,00 15 000,00 0,00

Celkem 500 000,00 1 115 000,00 525 000,00
EUROTOPIA Opava, o.p.s., IČ 25852345 a) NZDM Klub Modrá kočka 150 000,00 300 000,00 150 000,00

b) Poradenské středisko Eurotopia 0,00 150 000,00 0,00
c) Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 0,00 85 000,00 0,00
Celkem 150 000,00 535 000,00 150 000,00

FOKUS-Opava, občanské sdružení, IČ 
26990881

a) Služby následné péče 63 000,00 89 500,00 63 000,00
b) Podpora samostatného bydlení 51 600,00 61 200,00 51 600,00
c) Sociální rehabilitace 160 400,00 136 600,00 136 600,00
d) Chráněná dílna 180 000,00 167 700,00 167 700,00
odb. soc. poradenství + soc. ter. dílny 0,00 0,00 0,00
Celkem 455 000,00 455 000,00 418 900,00

Fond ohrožených dětí, IČ 00499277 a) AMT centrum (Asistenční , mediační a terapeutické centrum) 340 000,00 428 251,00 340 000,00
b) Pomoc sociálně ohroženým rodinám s dětmi (pobočka FOD 
Opava)

160 000,00 320 500,00 160 000,00

c) Personální zajištění nového Klokaního bytu (zařízení FOD Kloká-
nek Dolní Benešov)

0,00 100 000,00 0,00

Celkem 500 000,00 848 751,00 500 000,00
Charita Opava, IČ 43964591 a) Denní stacionář Mraveneček 700 000,00 750 000,00 700 000,00

b) Denní stacionář pro seniory 395 000,00 450 000,00 395 000,00
c) Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách 
- chráněné bydlení

200 000,00 350 000,00 200 000,00

d) Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovič-
kách - sociální rehabilitace

150 000,00 250 000,00 150 000,00

Předkladatel (název, IČ) Název projektu/sociální služba Financování 
městem  

2010 (Kč)

Požadavek 
od města 
2011 (Kč)

Dotace 
schválená 

ZMO 
Charita Opava, IČ 43964591 e) Charitní hospicová péče „Pokojný přístav“ 350 000,00 450 000,00 450 000,00

f ) Charitní pečovatelská služba 700 000,00 800 000,00 700 000,00
g) Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné - 
chráněné bydlení

270 000,00 350 000,00 270 000,00

h) Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné - 
následná péče

245 000,00 300 000,00 245 000,00

i) Chráněné dílny Charity Opava 2 000 000,00 2 100 000,00 2 000 000,00
j) Klub sv. Anežky, klub seniorů Charity Opava 10 000,00 25 000,00 10 000,00
k) Linka důvěry - Opava 117 000,00 0,00
l) Mateřské centrum Neškola 25 000,00 25 000,00 25 000,00
m) Občanská poradna - Opava 220 000,00 250 000,00 220 000,00
n) Radost sociálně terapeutická dílna 240 000,00 350 000,00 240 000,00
o) Naděje - středisko krizové pomoci 250 000,00 400 000,00 250 000,00
Celkem 5 872 000,00 6 850 000,00 5 855 000,00

KAFIRA, o.s., IČ 26588773 a) Odborné sociální poradenství 112 000,00 112 000,00 112 000,00
b) Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením

223 000,00 253 000,00 223 000,00

Celkem 335 000,00 365 000,00 335 000,00
KLUB BECHTĚREVIKŮ o.s., IČ 00550477 Chci se dívat lidem do očí 19 000,00 14 220,00 14 000,00

Celkem 19 000,00 14 220,00 14 000,00
Krizové a kontaktní centrum „Pod sluneční-
kem“, IČ 47812052

Krizové a kontaktní centrum „Pod slunečníkem“ 500 000,00 620 000,00 500 000,00

Celkem 500 000,00 620 000,00 500 000,00
Občanské sdružení DŽIVIPEN, IČ 26571463 Terénní program pro národnostní menšiny 45 000,00 1 742 000,00 45 000,00

Celkem 45 000,00 1 742 000,00 45 000,00
Občanské sdružení Integra Opava, IČ 
26601486

Chráněné bydlení v soc. bytech 50 000,00 200 000,00 50 000,00
Odborné sociální poradenství 0,00 20 000,00 0,00
Celkem 50 000,00 200 000,00 50 000,00

o.s. Život a Zdraví - pobočka Opava, IČ 
75077671

Klub Rybníček, nízkoprahové zařízení pro děti mládež 50 000,00 0,00 0,00

Celkem 50 000,00 0,00 0,00
OPEN HOUSE, IČ 70645671 Terénní programy OPEN HOUSE 25 000,00 200 000,00 25 000,00

Celkem 25 000,00 200 000,00 25 000,00
Pečovatelská služba OASA Opava o.p.s., IČ 
26839857

Terénní pečovatelská služba v okrese Opava 700 000,00 0,00 0,00

Celkem 700 000,00 0,00
Sdružení zdravotně postižených v ČR - 
okresní výbor Opava, IČ 47813423

0,00 25 000,00 25 000,00

Celkem 0,00 25 000,00 25 000,00
Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých - oblastní odbočka, IČ 65399447

Odborné sociální poradenství pro osoby se zrakovým postižením 110 000,00 120 000,00 110 000,00

Celkem 110 000,00 120 000,00 110 000,00
Slezská diakonie, IČ 65468562 Poradenské centrum Krnov - raná péče (identifikátor služby - 

8788535)
30 000,00 50 000,00 30 000,00

Celkem 30 000,00 50 000,00 30 000,00
Slezský klub stomiků Opava, o.s., IČ 
27050459

Zajištění činnosti Slezského klubu stomiků Opava o.s. 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Celkem 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Svaz tělesně postižených v ČR, o.s. - okresní 
organizace Opava, IČ 47814748

Volnočasové aktivity pro tělesně postižené a seniory 0,00 25 000,00 25 000,00

Celkem 0,00 25 000,00 25 000,00
Svaz postižených civilizačními chorobami 
v ČR, o.s., okresní výbor Opava, IČ 47813415

Služby pro zdravotně postižené osoby civilizačními chorobami 0,00 25 000,00 25 000,00

Celkem 0,00 25 000,00 25 000,00
Středisko rané péče SPRP Ostrava, IČ 
75095017

Raná péče pro dětí se zrakovým a kombinovaným zrakovým posti-
žením ve městě Opava

30 000,00 40 000,00 30 000,00

Celkem 30 000,00 40 000,00 30 000,00
CELKEM 12 575 000,00 16 397 971,00 11 616 900,00
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Text k únorové křížovce: Potká Honza známého, který je na pro-
cházce s větším psem:  „Teda, řeknu ti, kamaráde, že bych se chtěl mít 
tak dobře jako ten tvůj pes. Jak se tak na něho dívám, ten toho ale 
musí sníst!“ „Jestli mu, Honzo, ten žvanec závidíš, tak se někdy u nás 
zastav …“ (Dokončení v tajence křížovky.) 

Text k sudoku: Na Dolním náměstí v Opavě bývá občas sraz mi-
lovníků historických vozidel z celé naší republiky i ze zahraničí. Tyto 
akce se staly inspirací pro následující matematickou úlohu: Přehlídky 
veteránů se zúčastnilo celkem 48 historických vozidel. Dvojstopých 
vozidel bylo třikrát víc než jednostopých a motocyklů s přívěsným 
vozíkem osmkrát méně než automobilů. Kolik pneumatik celkem 
měla zúčastněná vozidla, nepočítáme-li rezervy a víme-li, že žádné 
z nich nemělo dvojmontáž kol? 
Váš výpočet nebo odhad si můžete porovnat s výsledkem, který je 
ukryt na třech podbarvených políčkách ve středním řádku sudoku. 
Sudoku řešíme podle běžných pravidel.  

Správné znění tajenky lednové křížovky zní: Nesmím zapo-
menout klíče, mobil a brýle. Tašku s propagačními předměty statu-
tárního města Opavy a stolním kalendářem na tento rok si v redakci 
Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: Jan Schindler, Opava 1; 
Ludmila Durchánková, Opava 5; Libuše Štěpánová, Opava 1. 
Řešení sudoku s tajenkou je: 4 6513 7298 = v noci taky.

Vážení čtenáři, do únorové křížovky jsme pro vás připravili anekdotu s názvem Psí potrava. Sudoku bude 
trochu netradiční. Tentokrát budete řešit matematickou úlohu. Tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou 
správné znění tajenky křížovky, získají publikaci Opavy. Správné znění tajenky křížovky můžete zasílat 
do 15. února, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava 
nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.  

Pomůcka: European Otec Kočovník
Abú, kint, Dokola Květní 1. DÍL Ochucovat Technical v arab- Obec na Kanadský Býv. název Římský Sarmati 3. DÍL ve Záněty
pipe, RDY, zkypřit koruna TAJENKY solí ApprovalS ských Opavsku sob Dukly mravokárce TAJENKY starověké dýchacích

tan motykou (angl. zkr.) jménech Praha Arménii cest

Příležitost- Kanadský Eskymácké
ná koupě zpěvák plavidlo

Americká
stepní Hudební Dědičný

psovitá styl základ
šelma

Zběsilý Vláčet
Ústní útěk Stopko-

hláska Jméno her. výtrusové
Chadimové houby

Řím. č.51 Znělá
Tištěný Kód hláska

vzor rumunské Druh
měny leu palmy

Součást Muž. jméno
Přísada do arabské (1. 10.)
cementu gumy Anglicky

Řeky "dítě"
2. DÍL Chat. zkr.

Čínská TAJENKY pro ready
hmotnostní Zvířecí Červené

jednotka doupě sklo
Anglicky Amer. kos- Nadezdív-
"šlágry" mic. těleso ka nad Etiopská Pozdrav 

(populární Přítel římsou délková na rozlou-
hudby) Amise Výzva jednotka čenou

Zn. volt- Malá
Lesní ampéru Ilona

mýtina Starší SPZ Sluchový
Karviné orgán

Peruánské Keltský
Chyby uzl. písmo duch. kněz

Chem. zn. Zn. atmos-
molybdenu féry

Francouz. Slitina
objemová Nevlastní Fe+Ni+Al
jednotka matka (na perm.
(4,023 hl) magnety)

Smysl Jihoamer. Zuřivé
kočkovitá

šelma

a jak vidíte Vy..?

■ garance odborného vyšetření zraku
■ zhotovení brýlí kvalifikovanými optiky
■ vyšetření nejmodernějšími přístroji
■ krátká objednací doba

Kolářská 18, Opava 746 01
Tel.: 553 718 014, mob.: 603 238 656

Vyšetření zraku očním lékařem

Nová kolekce slunečních brýlí na rok 2011
vhodná i pro dioptrickou korekci

neečních brýlí na rok 2011

 Sleva vybraných
dioptrických obrub

až 35%
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Opavské volejbalistky čekají 
klíčové boje o udržení
Šest zimních víkendů, dvanáct důležitých zápasů. Opavské 
volejbalistky čeká závěrečná ligová série, která rozhodne, 
zda si zachovají prvoligovou příslušnost. Diváci a fanoušci je 
mohou podpořit ve třech domácích dvojzápasech, které se 
budou hrát v průběhu února a března.

Po základní části první volejbalové ligy je SK 
P.E.M.A. Opava na šestém místě. Teď ale začíná 
herní fáze, ve které se utkají tři týmy z konce 
tabulky moravské části a  tři týmy z  chvostu 
české ligy. 

Do tabulky se už předem započítávají výsled-
ky se soupeři ze základní části a ty má Opava, 
bohužel, s  oběma moravskými soupeři horší. 
Počáteční bilance Slezanek je tak šest proher 
a  dvě výhry. Bodové rozdíly mezi všemi šesti 
týmy jsou ale naštěstí těsné. A tak mají Opavan-
ky stále otevřenou možnost, že  se jim podaří 
vše obrátit k lepšímu. Hrající trenérka Gabriela 
Pokorná věří, že se mužstvo chytí a podaří se 
mu navázat na dobrý začátek sezony.

„Už na začátku sezony jsem věděla, že to bude le-
tos těžké. Mužstvo prošlo velkou obměnou a nové 
hráčky si musely na sebe zvyknout. Ale navzdory 
všem hendikepům to začalo vypadat po  tré-
nincích dobře a  první zápasy se nám povedly. 

Dokonce jsem věřila, že  se vejdeme do  finálové 
čtyřky,“ říká trenérka. Opava se skutečně deset 
kol držela v těsném kontaktu s nejlepší čtyřkou.

Tým, který vycházel z úzkého kádru, pak ale 
značně zasáhly nemoci a  s  nimi spojené 
tréninkové a  herní výpadky. „To se nedá do-
honit zkušenostmi,“ poznamenává Gabriela 
Pokorná. „Chyběla nám pak i fyzička, kdy jsme 
třeba v téměř vyhraném zápase ztratily vedení 
2:0.“ Základní sezona skončila pro Opavu sé-

rií 8 porážek, přičemž poslední dvojzápas už 
nemohl nic ovlivnit. 

„Teď začínáme z  posledního fleku, ale já opravdu 
věřím, že to můžeme zvládnout. Holky poctivě tré-
novaly a my už z úvodní části ligy víme, že dokáže-
me hrát dobře,“ pronáší odhodlaně trenérka. 

Souboje o  udržení začnou pátého února 
na hostující palubovce. Slezanky se postupně 
střetnou s  Prahou, Bedřichovem a  Jaroměří. 
Domácí fanoušci mohou přijít Opavanky pod-
pořit v sobotu 12. února (od 17 hodin) a v ne-
děli 13. února (od 10 hodin) do tělocvičny na 
obchodní akademii (ul. Hany Kvapilové). Další 
domácí zápasy se konají 26. a 27. února (rov-
něž v 17 a v 10 hodin) a poslední utkání bu-
dou 12. a 13. března (v 17 a v 10 hodin).

Družstvo trénuje v tělocvičně obchodní aka-
demie vždy v  pondělí a  ve  středu od  17.30 
do 19 hodin. Rádo přivítá všechny zájemkyně 
o volejbal, ať už z  řad vysokoškolaček či hrá-
ček, které by se třeba chtěly vrátit ke  sportu 
po herní přestávce.

Tabulka I. volejbalové ligy žen (moravská část)

1. SG LD Brno 25 23 2 73:25 2249:1954 48
2. TJ Nový Jičín 25 16 9 61:42 2282:2107 41
3. VK Moravská Slávia Brno 25 14 11 51:47 2083:2068 39
4. VSK Univerzita Brno 25 13 12 55:46 2168:2148 38
5. TJ Lokomotiva Břeclav 25 9 16 38:60 1998:2187 34
6. SK P.E.M.A. Opava 25 7 18 37:62 2079:2196 32
7. TJ Uherské Hradiště 25 7 18 34:60 1966:2125 32
8. SCM-ČVS-KKY 7 2 5 10:17 577:617 9


